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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Avocatul Popescu, înainte
de a se duce la “bară”, e mu-
sai să treacă şi pe la “bar”.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.roactualitate / 3

educaţie / 7

În cadrul celei de-a XXI-a Gale a Premii-
lor UNITER – eveniment marcant al anului
teatral românesc, care celebrează valorile
artei, (re)aducându-le în atenţia publicului –,
Leni Pinţea Homeag, fostă actriţă a Teatru-
lui Naţional din Craiova, a fost răsplătită cu
Premiul pentru întreaga activitate, iar ma-
estrul Tudor Gheorghe a primit Premiul
pentru o viaţă dedicată poeziei  autentice.
Gala s-a desfăş urat în somptuoasa s ală a
Teatrului Naţional „Vasile Alecsandri” din
Iaşi, pe parcurs ul a mai bine de trei ore,
până după miezul nopţii, între invitaţi nu-
mărându-se personalităţi de seamă ale tea-
trului românesc şi nu numai.

„Iubes c acest Premiu UNITER. El vine
după ş apte ani  de când cineva, în loc de o

Cultură
pag. 8 şi 9

virgulă, mi-a pus punct meseriei mele. (…)
Dedic acest premiu actori lor Teatrului
Naţional din Craiova, famil ia mea pe par-
cursul  a 45 de ani de teatru”, a declarat,
cu aces t prilej, Leni Pinţea Homeag, care
în ultimii  ani  s-a retras  la Moeciu, în s a-
tul  său natal.

„Premiul din această seară vine la 43 de
ani după cel acordat de ATM. Dragă Pino
(Ion Caramitru – n.r.), tare mă tem că peste
43 de ani nu o să mi-l mai înmânezi tu!”,
a spus  Tudor Gheorghe, în aplauzele
celor aproximativ 700 de persoane pre-
zente în sala Naţionalului ieşean. „O
să ţi-l dea maestrul Radu Beligan!”, i-a
replicat, glumind, Ion Caramitru, pre-
şedintele UNITER.
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Sărbătoarea
Bujorului, la Pleniţa

Silvio Berlusconi
trăieşte un coşmar,
aidoma
lui Adrian Năstase...

Silvio Berlusconi, ca premier al Ita-
liei, s-a cunoscut îndeaproape cu Adri-
an Năstase, pe vremea când acesta din
urmă conducea un guvern de-a drep-
tul performant, cu consistentă creşte-
re economică şi nu numai, care ducea
ţara în NATO şi Uniunea Europeană,
cu susţinerea externă de rigoare. Cine
s-ar fi gândit atunci că, nu peste mulţi
ani, şi unul şi celălalt vor trăi coşmare
similare. De care nu este departe nici
fostul preşedinte francez, Nicolas Sar-
kozy, tot mai aproape de o confrunta-
re cu instanţele de judecată.
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Comisia parlamentarã pentru revizuirea Consti-
tuþiei a prelungit, ieri, termenul de depunere a amen-
damentelor pentru modificarea legii fundamenta-
le, dar ºi pentru depunerea raportului Forumului
constituþional, pânã în data de 27 mai. Vicepreºe-
dintele comisiei de revizuire, Ioan Chelaru (foto),

a declarat cã prelungirea termenului a fost justifi-
catã de faptul cã astãzi ar fi expirat termenul pentru
depunerea raportului Forumului constituþional ºi
a amendamentelor. „Cum nu toate sunt gata ºi cum
încã Forumul constituþional ne-a rugat sã mai dãm
un termen de o sãptãmânã sã poatã prezenta un

raport complet, astãzi (n.r. - ieri),
comisia întrunitã a emis o hotã-
râre prin care modificã regula-
mentul ºi stabileºte 27 mai ultim
termen în care sã primim ºi ra-
portul Forumului constituþional,
dar ºi iniþiativele din partea gru-
purilor parlamentare sau a so-
cietãþii civile”, a declarat Chela-
ru. Senatorul PSD a precizat cã
a mai fost aprobatã constituirea
unui colectiv de specialiºti în
drept constituþional din mediul
academic ºi universitar care sã
poatã fi consultat. Înainte de
acest anunþ privind prelungirea
termenului, grupul deputaþilor
minoritãþilor naþionale a depus,
ieri, la Comisia de revizuire a
Constituþiei, propunerile de mo-
dificare a legii fundamentale, în-

tre acestea fiind ºi trecerea la republica parlamen-
tarã ºi un Parlament bicameral format din Camera
Deputaþilor ºi Camera Regiunilor. Liderul grupu-
lui, Varujan Pambuccian, a prezentat, într-o confe-
rinþã de presã, aceste amendamente, arãtând cã
minoritãþile au avut discuþii în acest sens cu toate
grupurile parlamentare ºi cã „simte cã, de data
aceasta, multe dintre propuneri vor deveni realita-
te”. Pambuccian a spus cã minoritãþile propun tre-
cerea de la republica semiprezidenþialã la republi-
ca parlamentarã, în care preºedintele este ales de
cãtre Parlament ºi întreaga construcþie este cen-
tratã pe Parlament, care sã fie bicameral, format din
Camera Deputaþilor ºi Camera Regiunilor, cu atri-
buþii diferite. Minoritãþile propun ºi renunþarea la
ordonanþele de urgenþã ºi utilizarea lor numai în
situaþii excepþionale, cum ar fi stãri de urgenþã, de
rãzboi. O altã propunere de modificare a Constitu-
þiei este ca demiterea primului ministru sã se poatã
face în urma adoptãrii unei „moþiuni constructive
de cenzurã”, care sã menþioneze ºi numele noului
prim-ministru. Adoptarea moþiunilor simple ar avea
drept consecinþã demiterea ministrului care se ocu-
pã de domeniul respectiv, mai propun minoritãþile.
Minoritãþile propun ºi ca judecãtorii sã rãspundã
penal, civil, material, moral pentru îndeplinirea atri-
buþiilor cu rea credinþã.
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Ponta: Salariile nu trebuie
indexate într-o proporþie
egalã pentru toþi bugetarii

Salariile nu ar mai trebui indexate în
viitor într-o proporþie egalã pentru toþi
bugetarii, ci pe baza unui sistem de inde-
xare diferenþiatã pe categorii de veni-
turi ºi profesii, deoarece o astfel de mã-
surã aplicatã similar mãreºte decalajul
între salariaþi, considerã premierul Vic-
tor Ponta. „Dacã reuºim, mai ales lucru-
rile astea de început, bune, sã se confir-
me, eu nu sunt de pãrere cã ar trebui sã
mai mãrim salarii la bugetari egale la
toatã lumea. Sunt bugetari cãrora nu
mai trebuie sã le indexãm nimic. Vã spun
unde ar trebui sã fie: în continuare cred
cã salarizarea în educaþie ºi sãnãtate
este mult prea micã în raport cu toate
celelalte instituþii. Cu cât indexãm la fel,
de fapt mãrim decalajul, cã unuia care
are 70 de milioane îi mai dau 7 milioane
cu 10%. Unuia care are 10 milioane, îi
mai dau... „, a spus Ponta la RTV.

Bãsescu: DLAF exagereazã
uneori cu controalele

Preºedintele Bãsescu a spus, ieri, la
începutul întrevederii cu directorul ge-
neral al Oficiului European de Luptã
Anti-Fraudã (OLAF), Giovanni Kessler,
cã departamentul corespondent din Ro-
mânia, DLAF, exagereazã uneori cu con-
troalele. „Trebuie clarificat de ce este
aºa mare numãrul de rapoarte care vã
sunt transmise de DLAF din România,
pentru cã - o sã fiu foarte sincer cu dum-
neavoastrã - uneori am impresia cã din
cauza birocraþiei sau pentru a acoperi
activitatea unora dintre instituþiile noas-
tre, uneori exagereazã cu controalele.
Unele dintre proiecte sunt blocate din
cauza acestei abordãri”, a afirmat Bã-
sescu, potrivit imaginilor de la începu-
tul întrevederii de la Palatul Cotroceni
cu Kesller, transmise de Administraþia
Prezidenþialã. „(...) dacã toate þãrile ar
fi ca România în ceea ce priveºte coope-
rarea, ne-am descurca foarte bine. (...)
Sunteþi deja niºte parteneri foarte buni
ºi sper sã menþineþi aceste standard”, a
rãspuns oficialul OLAF.

Preºedintele Consiliului Judeþean
(CJ) Harghita, Borboly Csaba, va fi cer-
cetat în libertate dupã ce Curtea de Apel
Târgu Mureº a respins, ieri, propune-
rea DNA de arestare preventivã pentru
29 de zile a acestuia, el având interdicþia
de a pãrãsi localitatea de domiciliu ºi
nu-ºi va putea exercita funcþia timp de
30 de zile. Borboly Csaba a fost reþinut
luni, de cãtre procurorii DNA, pentru
douã infracþiuni de abuz în serviciu con-
tra intereselor publice, ambele în formã
continuatã, luare de mitã în formã conti-
nuatã, instigare la fals în înscrisuri sub
semnãturã privatã în formã continuatã,
douã infracþiuni de instigare la uz de
fals, douã infracþiuni de fals intelectual

Preºedintele CJ Harghita ºi fostul
vicepreºedinte, judecaþi în l ibertate

Comisia juridicã a Senatului a
aprobat, ieri, propunerea legislativã
care reduce cvorumul la referendu-
muri la 30% din numãrul alegãtori-
lor înscriºi în listele electorale
permanente, fiind înregistrate douã
voturi „împotrivã”. Proiectul
urmeazã sã fie supus votului
plenului Senatului, urmând ca
decizia finalã sã fie luatã de Camera
Deputaþilor, care este for decizional.
În cadrul Comisiei juridice, la
iniþiativa privind reducerea
cvorumului la referendumuri nu au
existat dezbateri asupra textului de
lege, parlamentarii opoziþiei
neavând luãri de cuvânt. Mai mulþi
parlamentari USL au depus la Senat
un proiect legislativ de modificare a
Legii referendumului, prin care
propun scãderea cvorumului de
participare la referendum de la 50%
la 30%. Deputatul PSD Florin
Iordache a precizat cã proiectul
propune ca referendumul sã fie

Reducerea  cvorumulu i
la  referendumuri  la  30%, aprobatã

de Comisia jur id icã din Senat
validat dacã nu mai puþin de 25%
din populaþia cu drept de vot se
pronunþã, aceasta fiind cea de-a
doua condiþie cumulativã. El a
arãtat cã propunerea se aplicã
tuturor tipurilor de referendum,
inclusiv celui referitor la revizuirea
Constituþiei. Guvernul va emite un
aviz pozitiv la acest proiect
legislativ, a anunþat, în 16 aprilie,
premierul Victor Ponta. „Proiectul
este fãcut exact în baza deciziilor de
anul trecut ale Curþii Constituþiona-
le, ºi anume un prag identic pentru
toate tipurile de referendum, nu
doar pentru demiterea preºedintelui
sau pentru Constituþie (...) Se scade
doar pragul pentru cei care,
eventual, boicotau referendumul,
pentru cã boicotul nu este o
exprimare a voinþei electorale. Eºti
pentru, contra sau sã nu împiedici
adoptarea unor decizii importante”,
a spus Ponta în ºedinþa de guvern
de la acea datã.

ºi denunþare calomnioasã. Conform an-
chetatorilor, acesta, în calitate de preºe-
dinte al CJ Harghita, a dispus în mod
nelegal ºi nejustificat, în luna decem-
brie 2010, decontarea sumei de
1.888.914,20 lei în favoarea constructo-
rului SC Stravia Group SRL, pentru o
serie lucrãri de reabilitare a unui drum
judeþean. În acelaºi dosar a mai fost re-
þinut ºi fostul vicepreºedinte al CJ Har-
ghita, Sofalvi Laszlo, pentru abuz în ser-
viciu ºi fals, dupã ce ar fi dispus nelegal
ºi nejustificat decontarea unor sume de
bani în favoarea aceleiaºi firme de con-
strucþii, pentru reabilitarea unui drum ju-
deþean, a informat, ieri, DNA. ªi acesta
va fi judecat tot în libertate.

Problemele angajaþilor de la Poºta
Românã sunt de înþeles, dar este inad-
misibil ca aceºtia sã se rãzbune pe pen-
sionari, mai ales cã societatea mai trã-
ieºte doar pentru cã Guvernul plãteºte
pensiile prin intermediul poºtei, a afir-
mat premierul Victor Ponta, avertizând
cã pensiile pot fi plãtite ºi prin card. Pes-
te 1.500 de poºtaºi din 21 de oficii din
Bucureºti au întrerupt lucrul, luni ºi ieri,
nemulþumiþi cã managementul Poºtei
Române vrea sã impunã un numãr de
zile neplãtite ºi sã reducã programul de
lucru pentru toþi salaria-
þii. Liderul sindical Ma-
tei Brãtianu a declarat
cã Poºta Românã ar pu-
tea sã disponibilizeze în
acest an circa 4.000 de
salariaþi, din totalul de
32.000, ca urmare a scã-
derii volumului de pre-
staþii poºtale, numãrul
fiind estimativ ºi calcu-
lat în baza normativului
de activitate din 2011. El
a adãugat cã, din info-
maþiile prezentate de

Ponta: Este inadmisibil ca Poºta sã se
rãzbune pe pensionari, poate începem

plata pensiilor prin card

Preºedintele Traian Bãsescu a avut, luni ºi ieri, întâlniri de evaluare cu o
parte dintre procurorii nominalizaþi pentru funcþiile de conducere din Par-
chete, urmând ca acestea sã fie finalizate astãzi, a declarat, pentru Mediafax,
purtãtorul de cuvânt al ºefului statului, Bogdan Oprea. „Domnul preºedinte
Traian Bãsescu a avut, zilele acestea, întâlniri de evaluare cu o parte dintre
persoanele propuse pentru funcþiile de conducere din Parchete”, a spus
Oprea. Întrebat când va semna ºeful statului decretele privind numirea can-
didaþilor în funcþii, purtãtorul de cuvânt a rãspuns: „Când domnul preºedin-
te va lua o decizie, o vom anunþa public”. Ministrul Justiþiei, Robert Cazan-
ciuc, a trimis, vineri, preºedintelui Traian Bãsescu, propunerile de numire a
lui Tiberiu Mihail Niþu în funcþia de procuror general al Parchetului de pe
lângã Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie, a lui Dimitrie Bogdan Licu în funcþia
de prim-adjunct al procurorului general, a lui Codruþ Olaru în funcþia de
adjunct al procurorului general, a Laurei Codruþa Kovesi în funcþia de pro-
curor-ºef al Direcþiei Naþionale Anticorupþie (DNA), a Alinei Mihaela Bica
în funcþia de procuror ºef al Direcþiei de Investigare a Infracþiunilor de Crimã
Organizatã ºi Terorism (DIICOT) ºi a Elenei Georgiana Hosu în funcþia de
adjunct al procurorului ºef al DIICOT.

Bãsescu a avut „întâlniri de evaluare”
cu nominalizaþii pentru funcþiile

de conducere din parchete

conducerea Poºtei Române, societatea
nu poate achita salarii compensatorii,
întrucât, pe baza veniturilor estimate
pentru acest an, compania poate plãti
salariile celor 32.000 de angajaþi doar
pânã la 30 septembrie. Aproximativ 3,7
milioane de pensionari primesc pensia
prin Poºtã, care este cel mai mare opera-
tor de profil ºi dispune de o reþea terito-
rialã de aproximativ 7.100 de oficii. Au-
toritãþile vor sã privatizeze în acest an
Poºta Românã, pentru care aºteaptã
oferte pânã la 28 mai.
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Ion ºi Natalia Prioteasa îºi
exprimã întreaga
compasiune faþã de
Carmen Teodorescu,
profund îndureratã de
stingerea din viaþã a
socrului sãu, Iulian
Teodorescu. Dumnezeu
sã-l odihneascã-n pace!

Silvio Berlusconi trãieºte un coºmarSilvio Berlusconi trãieºte un coºmarSilvio Berlusconi trãieºte un coºmarSilvio Berlusconi trãieºte un coºmarSilvio Berlusconi trãieºte un coºmar,,,,,
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MIRCEA CANÞÃR

Silvio Berlusconi, ca premier al
Italiei, s-a cunoscut îndeaproape cu
Adrian Nãstase, pe vremea când
acesta din urmã conducea un gu-
vern de-a dreptul performant, cu
consistentã creºtere economicã ºi
nu numai, care ducea þara în NATO
ºi Uniunea Europeanã, cu susþine-
rea externã de rigoare. Cine s-ar fi
gândit atunci cã, nu peste mulþi ani,
ºi unul ºi celãlalt vor trãi coºmare
similare. De care nu este departe
nici fostul preºedinte francez, Ni-
colas Sarkozy, tot mai aproape de
o confruntare cu instanþele de ju-
decatã. Fiecare are propriile justi-
ficãri, mai mult sau mai puþin con-
vingãtoare, mai mult sau mai pu-
þin... salvatoare, considerându-se
„victimã politicã”. ªi echipe de avo-
caþi. O moralã, de bunã seamã, la
toatã povestea, mai degrabã toate
poveºtile, existã, dar nu ne hazar-
dãm în a o clama. Dupã ce a „pus
umãrul”, ºi l-a pus, la salvarea Ita-

Proiectul „Modernizarea, dez-
voltarea ºi echiparea modulului
Sfânta Maria” se aflã în perioada
de implementare conform con-
tractului de finanþare nr. 2.656/
21.12.2011. Sursa de finanþare este
Programul Operational Regional,
Axa 3 Imbunãtãþirea infrastructu-
rii sociale. Valoare totalã a proiec-
tului este de 3.881.867,00 lei din
care nerambursabilã 3.072.980,00
lei. Directorul DGASPC Dolj, Flo-
rin Stancu, a declarat cã ºi-a dorit
foarte mult aceastã investiþie, care
vine cu o noutate în regiunea Olte-
nia, ºi anume bazinele de recupe-
rare: „Este unul dintre centrele
noastre pe care ne dorim sã îl ex-
tindem pe un proiect din fonduri
europene. Vorbim în principal de o
zonã de recuperare, unde sã existe
cabinete de fizioterapie, chinetote-
rapie, psihologice, hidroterapie,
ergoterapie, dar ºi un element de

liei de la o crizã politicã devasta-
toare, acceptând finalmente forma-
rea unui guvern de coaliþie stânga-
dreapta, la diligenþele preºedintelui
Giorgio Napolitano, cu Enrico Let-
ta preºedinte al Consiliului de mi-
niºtri, Il Cavaliere (76 de ani) s-a
trezit lovit nãprasnic de soluþiile in-
stanþelor de judecatã la dosarele
aflate pe rol. Ultimul dintre ele: „Ru-
bygate”. 6 ani de închisoare ºi in-
terdicþia pe viaþã de a mai exercita
funcþii publice, asta insereazã re-
chizitoriul împotriva lui Silvio Ber-
lusconi, pronunþat luni, 13 mai a.c.,
marcând o nouã etapã într-un caz
extrem de mediatizat. Il Cavaliere
este suspectat de o afacere de
prostituþie cu minore. Mai exact,
ar fi incitat-o la prostituþie pe Kari-
ma El-Mahroug, cunoscutã sub
numele de scenã Ruby Rubacuori,
„Hoaþã de inimi”, o dansatoare ma-
rocanã în vârstã de 17 ani la mo-
mentul faptelor, februarie-mai

2010. El ar fi plãtit ºi alte tinere
femei sã participe la niºte jocuri de
societate, „bunga-bunga”, în vila
sa privatã Arcore. Silvio Berlusconi
mai este acuzat, de asemenea, de
abuz de putere, pentru cã ar fi or-
donat punerea în libertate a Kari-
mei El-Mahroug în mai 2010, sub
pretextul cã era nepoata liderului
egiptean Hosni Mubarak, abuzând
de poziþia de preºedinte al Consi-
liului de miniºtri. Interesantã este
replica sa: „Eu nu dau ordine, nici
în firmele mele, nici în familie ºi
nici în partid”. În rechizitoriul pro-
curorului Ilda Boccassini se men-
þioneazã cã la acuzaþia de abuz de
putere doar un an suplimentar faþã
de pedeapsa prevãzutã este prea
puþin. Il Cavaliere susþine cã n-a
avut relaþii sexuale cu Ruby ºi nu-
meroase celebritãþi (actorul ame-
rican George Clooney, fotbalistul
portughez Cristiano Ronaldo) au
mãrturisit cã au fost la vila Arcore

ºi n-au vãzut asemenea demonstra-
þii erotice. Întreaga anchetã a pro-
curorilor din Milano a tergiversat,
ºi abia în octombrie 2012 Il Cava-
liere s-a exprimat în faþa instanþei
din Milano, menþionând cã n-a avut
relaþii intime cu Ruby. Dar a înce-
put o cursã pentru gãsirea Karimei
El-Mahroug. Toate audierile au
fost amânate pânã dupã alegerile
din 24-25 februarie a.c., când par-
tidul lui Silvio Berlusconi s-a pla-
sat pe locul al doilea în Camera De-
putaþilor ºi pe locul întâi la Senat.
Apãrãtorii lui Il Cavaliere nu au
putut împiedica rechizitoriul pro-
curorului din 13 mai. Verdictul este
aºteptat spre sfârºitul lunii în curs,
dacã nu cumva va fi amânat. Toa-
tã povestea are deja accente de
umor, ºi telespectatorii Canale 5
au urmãrit o emisiune intitulatã
„Un rãzboi de 20 de ani. Ruby, ul-
timul act”. Unde Ruby este numi-
tã Cosette, nãscutã în Maroc, iar

Silvio Berlusconi nu este preºe-
dintele Consiliului, ci Jean Valjean.
Povestea e interesantã ºi nu o mai
dezvoltãm, mai ales cã în penin-
sulã nu puþini sunt aceia care cred
cã Il Cavaliere, în cele din urmã,
va scãpa din menghina justiþiei.
Nu uºor. ªi nu fãrã un preþ. Sãp-
tãmâna trecutã, Curtea de Apel din
Milano a confirmat o pedeapsã de
un an de închisoare pentru fraudã
fiscalã împotriva lui Berlusconi, în
procesul Mediaset ºi o interdicþie
de a exercita orice funcþie publi-
cã timp de cinci ani. Politicianul
italian mai este acuzat cã a încer-
cat sã mituiascã un senator – Ser-
gio de Gregoria - în 2006, pentru
a schimba tabãra politicã, cu 3
milioane de euro, ceea ce a ºi dus
la prãbuºirea Guvernului Prodi, în
mai 2008. Cu 30 de acuzaþii de
fraudã ºi corupþie s-a confruntat
Berlusconi, potrivit unei statistici,
ºi mereu a scãpat.

DGASPC Dolj ºi lecþia bine învãþatã
a absorbþiei fondurilor europene

Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului (DGASPC) Dolj a învãþat
foarte bine lecþia absorbþiei fondurilor euro-
pene. În ultimii ani, cele 47 de centre ºi 16
apartamente pe care aceastã instituþie le co-
ordoneazã au fost reabilitate, iar unele dintre
ele extinse. În aceastã perioadã se lucreazã

intensiv la extinderea Modului „Sf. Maria” din
Craioviþa. Aceastã investiþie va aduce o nou-
tate pentru regiunea Oltenia, mai exact bazi-
ne de recuperare pentru persoanele cu dizabi-
litãþi, iar conform declaraþiilor directorului
DGASPC pânã la sfârºitul acestui an va avea
loc inaugurarea.

noutate pentru oraº, pentru jude-
þul nostru, ba chiar ºi pentru în-
treaga regiune, pentru cã vorbim
de bazine de recuperare. Specialiº-
tii spun cã recuperarea în apã pen-
tru persoanele cu dizabilitãþi este cea
mai bunã. În acest mediu recupe-
rarea aratã progeresele cele mai evi-
dente. Ne-am dorit foarte mult sã
facem o astfel de investiþie, sã avem
un astfel de aºezãmânt”.

Inaugurarea la sfârºitul anului
Florin Stancu sperã ca la sfâr-

ºitul anului 2013 investiþia sã fie
finalizatã ºi inauguratã, iar la înce-
putul anului 2014 sã funcþioneze
la capacitate maximã: „La sfârºitul
anului sperãm sã facem inaugura-
rea ºi de la începutul anului 2014
sã îl putem utiliza la capacitate
maximã. Vorbim ºi de extinderea
spaþiului rezidenþial de la 33 de lo-
curi la 47, ºi de o extindere a zonei

de recuperare de la o capacitate de
150 de beneficiari la una de 300”.

„Avem ca obiectiv principal
dezvoltarea urbanului din judeþ
ºi mediul rural”

În ºapte ani de zile centrele
DGASPC Dolj au fost reabilitate,
modernizate, aduse la standarde
europene. „Avem 40 de centre ºi
o zonã de apartamente, mai
exact16. În ultimii ºapte ani de zile
ele au fost reabilitate ºi o parte
dintre ele extinse. Dinamica socie-
tãþii, evoluþia standardelor europe-
ne în materie ne obligã sã facem
în fiecare an câte ceva. Am în-
cercat, dincolo de atragerea de
fonduri europene ºi de noi inves-
tiþii, sã le gestionãm foarte bine
pe cele care le avem deja”, afirmã
Florin Stancu. ªeful Direcþiei Ge-
neralã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului spune cã baza dez-
voltãrii rãmân tot fondurile euro-
pene, judeþul Dolj fiind unul sãrac
ºi care nu îºi permite sã investeas-
cã masiv în acest domeniu:” Sun-
tem un judeþ sãrac ºi principalul
nostru obiectiv este atragerea de
fonduri europene. Am reuºit sã
facem reforma cu fondurile de
preaderare, acum atragem fonduri
structurale ºi aºteptãm Strategia
pentru 2014-2020 pentru a putea
dezvolta mai mult. Avem ca ob-
iectiv principal dezvoltarea urba-
nului din judeþ ºi mediul rural”.

MARIN TURCITU
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Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, evenimentul s-a
petrecut, în jurul orei 3.00, pe strada „G-ral Magheru”.
Din cercetãrile efectuate de oamenii legii s-a stabilit cã
Marciu Cãtãlin, de 23 de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Citroen pe strada „G-ral
Magheru”, pe fondul consumului de bãuturi alcoolice,
a pierdut controlul asupra direcþiei de mers ºi a lovit un
stâlp din beton al reþelei de iluminat public stradal, apoi
gardul unui imobil. Din accident a rezultat vãtãmarea
corporalã gravã a lui George Burada, de 27 de ani, din
Craiova, pasager pe locul din dreapta faþã al autoturis-
mului, care a fost transportat la spital ºi a rãmas
internat sub supraveghere de specialitate, tot la spital

Un grav accident de circulaþie s-a petrecut ieri dimineaþã, în Craiova, un tânãr de 27
de ani ajungând la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova în stare gravã.

Bãgat în spital de un ºofer bãut

ajungând ºi conducãtorul auto. Acesta nu a suferit
leziuni care sã-i punã viaþa în primejdie, însã a fost adus
de poliþiºti pentru recoltarea problor biologice, întrucât
la testarea cu etilotestul a rezultat o concentraþie de
0,48 mg/l alcool pur în aerul expirat.

„Pe numele conducãtorului auto au fost întocmite
acte premergãtoare începerii urmãririi penale ºi sunt
continuate cercetãrile sub aspectul comiterii infracþiunii
de vãtãmare corporalã din culpã ºi conducerea unui
autovehicul pe drumurile publice sub influenþa
bãuturilor alcoolice”, ne-a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Printre altele, inspectorii CAS Dolj
au avut în vedere, pe parcursul acþiu-
nilor de control, verificarea modalitãþii
în care se acordã serviciile medicale,
corespondenþa între serviciile solicitate
pentru decontare de furnizori ºi cele
efectuate în realitate, precum ºi modul
în care au fost respectate condiþiile exis-
tente la momentul evaluãrii.

Cu aceastã ocazie, au fost verificaþi
13 furnizori de servicii medicale în asis-
tenþa medicalã primarã, constatându-
se  o serie de deficienþe. Spre exemplu,

au fost identificaþi pensionari care au
beneficiat ilegal de prescripþii medica-
le în cadrul Programului pentru com-
pensarea cu 90% a preþului de referin-
þã al medicamentelor pentru pensionarii
cu venituri realizate numai din pensii
de pânã la 700 de lei pe lunã. Aceºtia
au declarat în scris cã nu au alte veni-
turi, deºi acest lucru s-a dovedit a fi
fals, în cele din urmã, ei figurând în evi-
denþele ANAF cu alte venituri impo-
zabile. Reprezentanþii Casei de Asigu-
rãri de Sãnãtate Dolj au hotãrât ca, în

acest caz, contravaloarea medicamen-
telor compensate cu 90% prescrise de
medicii de familie pensionarilor care re-
alizeazã ºi alte venituri în afara celor
din pensii sã se recupereze de la per-
soanele care au beneficiat ilegal de
compensarea suplimentarã de 40%.

Cele mai multe sancþiuni,
acordate medicilor de familie

Inspectorii CAS Dolj au descoperit
cã trei medici de familie au prescris me-
dicamente compensate 90% fãrã a so-
licita pacienþilor declaraþii pe proprie
rãspundere privind veniturile realizate
ºi cupon de pensie. Pentru completa-
rea incorectã ºi incompletã a documen-

telor de evidenþã din cadrul cabinete-
lor medicale, furnizorii au fost sancþio-
naþi prin imputarea sumei reprezentând
compensarea de 40% din contravaloa-
rea medicamentelor compensate 90%.

Un alt medic de familie nu a folosit
formularele tipizate obligatorii prevã-
zute pentru transferul pacienþilor pe lis-
ta proprie, fiind sancþionat cu avertis-
ment scris. Tot cu ocazia controalelor
din ultima lunã, inspectorii CAS Dolj
au constatat cã patru medici de familie
nu au þinut cont de obligaþia con-
tractualã privind respectarea protocoa-
lelor de practicã pentru prescrierea,
monitorizarea ºi decontarea tratamen-
tului în cazul unor afecþiuni, elaborate
de Casa Naþionalã de Asigurãri de Sã-
nãtate, fiind sancþionaþi cu Avertisment
scris ºi cu imputarea contravalorii me-
dicamentelor prescrise eronat.

Control la Spitalul Judeþean
Inspectorii Casei de Asigurãri de Sã-

nãtate au verificat ºi patru furnizori de
servicii medicale în ambulatoriul de
specialitate – servicii clinice. Doi din-
tre aceºtia au raportat efectuarea unor

servicii medicale clinice pentru pacienþi
care erau internaþi în spital, dispunân-
du-se mãsura recuperãrii contravalorii
serviciilor medicale clinice respective.
Totodatã, inspectorii CAS Dolj au des-
coperit cã un furnizor nu a respectat
protocoalele de practicã pentru pre-
scrierea, monitorizarea ºi decontarea
tratamentului în cazul unor afecþiuni,
elaborate de Casa Naþionalã de Asi-
gurãri de Sãnãtate, fiind sancþionat cu
imputarea contravalorii medicamente-
lor prescrise eronat ºi cu diminuarea
cu 30% a valorii punctului pentru luni-
le în care s-au constatat deficienþele.

Au fost verificaþi ºi cinci furnizori
de medicamente compensate ºi gratui-
te în tratamentul ambulatoriu, la o far-
macie constatându-se cã farmacistul
nu era prezent la program. Pentru ne-
respectarea programului de activitate
declarat la CAS Dolj de cãtre farma-
cist, unitatea respectivã a fost sancþi-
onatã contractual.

Controalele CAS au ajuns ºi în spi-
tale. Inspectorii au efectuat un control
control inopinat la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, pe Secþia
Diabet, Boli de Nutriþie ºi Metabolice,
la sesizarea unui asigurat. Concluzia
inspectorilor a fost cã la nivel de secþie
nu se elibereazã la externare decontul
de cheltuieli prevãzut de Ordinul Mi-
nisterului Sãnãtãþii nr. 1.100/2005 pri-
vind introducerea decontului de chel-
tuieli ce se elibereazã pacientului pen-
tru serviciile medicale primite. Repre-
zentanþii Casei de Asigurãri de Sãnã-
tate au dispus ca unitatea sanitarã sã
aplice metodologia prin care pacienþii
internaþi beneficiazã de rambursarea
unor cheltuieli personale efectuate pe
perioada internãrii în spital.

RADU ILICEANU

Inspectorii din cadrul Casei de Asigurãri de
Sãnãtate (CAS) Dolj au aplicat în ultima lunã o serie
de sancþiuni  dupã ce au descoperit nereguli în
cazul mai multor unitãþi sanitare. Echipele de con-

trol au trecut pragul a numai puþin de 35 de furni-
zori de servicii medicale din judeþ, scopul fiind
acela de a verifica în ce mãsurã sunt respectate
clauzele contractuale ºi legislaþia în vigoare.

Cabinetele medicale luate la puricat
de inspectorii CAS Dolj

Campania de prevenire a furturi-
lor din locuinþe “Nu-þi scãpa casa
din ochi!” se desfãºoarã la nivel na-
þional, în perioada mai – iulie 2013,
la iniþiativa Inspectoratul General al
Poliþiei Române, ºi are drept scop
reducerea riscului victimal în ceea
ce priveºte furturile din locuinþe.

Reprezentanþii IPJ Dolj au organi-
zat, ieri, la sediul instituþiei, o confe-
rinþã de presã în care au prezentat
scopul campaniei ºi activitãþile ce se
vor desfãºura în perioada urmãtoa-
re, insistând asupra faptului cã “paza
bunã trece primejdia rea” sau, mai

exact, puþinã grijã din partea proprie-
tarilor în ceea ce priveºte asigurarea
locuinþei atunci când pleacã, pentru
o orã sau pentru o sãptãmânã, îi poa-
te feri sã devinã victime ale hoþilor.
“Multe dintre furturile din locuinþe
se comit, trebuie sã recunoaºtem, pe
fondul neglijenþei proprietarilor. Fie
uitã sã încuie uºa la plecare, fie lasã
geamul deschis, aceste lucruri le fac
hoþilor munca mult mai uºoarã. Sco-
pul campaniei pe care o lansãm as-
tãzi (n.r.-ieri) este sã-i informãm sau
sã le amintim cetãþenilor, câteva re-
guli de bazã. Sfaturi preventive ºi re-

comandãri vor gãsi toþi craiovenii în
materialele informative ce vor fi dis-
tribuite în cadrul campaniei, inclusiv
sub formã de scrisori, pe care le vor
gãsi în cutiile poºtale. Este importantã
securitatea blocului, ºi acest lucru se
poate controla prin montarea unui
interfon, dar ºi închiderea uºilor de
acces ºi a ferestrelor apartamentu-
lui. Cu titlu de noutate, între reco-
mandãrile regãsite pe pliante ar fi una
extrem de utilã: evitarea anunþãrii pe

pe site-urile de socializare a perioa-
delor în care cetãþenii lipsesc de aca-
sã”, a explicat comisar-ºef Nicuºor
Badea, adjunct al ºefului IPJ Dolj.

Poliþiºtii de proximitate de la Sec-
þiile din Craiova, dar ºi cei ai Com-
partimentului de prevenire din cadrul
IPJ Dolj, se vor ocupa în perioada
urmãtoare de informarea craioveni-
lor. Asta cu toate cã, la nivelul Dolju-
lui, furturile din locuinþe în mediul
urban sunt în scãdere. Tocmai de

aceea, s-a luat decizia ca aceastã
campanie sã fie extinsã ºi în mediul
rural, acolo unde sunt destule locuin-
þe izolate sau ocupate de persoane
singure ºi în vârstã, ce pot deveni
foarte uºor victime ale hoþilor.

Dupã conferinþa de presã, poli-
þiºtii au ajuns în centrul Craiovei,
în Piaþa Mihai Viteazul, unde au îm-
pãrþit pliante ºi au stat de vorbã cu
craiovenii.

Astfel, pentru promovarea mesa-
jelor campaniei, la lo-
cuitorii judeþului vor
ajunge, prin intermediul
ofiþerilor de prevenire ºi
poliþiºtilor de proximita-
te, 10.000 de scrisori ºi
5.000 de broºuri. Toto-
datã, 150 de afiºe ce vor
fi distribuite asociaþiilor
de proprietari, din me-
diul urban.

CARMEN ZUICAN

Reprezentanþii IPJ Dolj au lansat, ieri, cam-
pania de prevenire a furturilor din locuinþe
„Nu-þi scãpa casa din ochi!”. Dupã conferinþa
de presã de la sediul intituþiei, în care s-au
prezentat detaliile acestei campanii, demara-
tã special în aceastã perioadã în care încep

concediile, poliþiºtii s-au mutat în Piaþa “Mi-
hai Viteazul”, din centrul Craiovei, unde au
împãrþit materiale informative. Activitãþi pre-
ventive în cadrul acestei campanii se vor des-
fãºura timp de trei luni, vizate fiind în mod
special locuinþele din mediul urban.

Poliþiºtii doljeni au demarat campania „Nu-þi scãpa casa din ochi!”Poliþiºtii doljeni au demarat campania „Nu-þi scãpa casa din ochi!”Poliþiºtii doljeni au demarat campania „Nu-þi scãpa casa din ochi!”Poliþiºtii doljeni au demarat campania „Nu-þi scãpa casa din ochi!”Poliþiºtii doljeni au demarat campania „Nu-þi scãpa casa din ochi!”
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Aºadar, ºeful statului francez,
Francois Hollande, va þine mâine,
joi, cea de-a doua conferinþã de
presã din mandatul sãu de cinci ani,
la ºase luni dupã cea dintâi. Aºa
cum a promis. Într-un moment în
care lipsa popularitãþii sale a cres-
cut, ceea ce s-a întâmplat ºi cu
ºomajul. Pentru întâlnirea cu pre-
sa, care se anunþã încãrcatã, se
pregãteºte asiduu, „dar noi nu
ºtim tot ce face”, s-a confensat
un apropiat de la Palatul Elysee.
Contextul s-a schimbat. Lipsa de
popularitate a crescut ºi, cum spu-
neam, ºi ºomajul. Guvernul cu-
noaºte sincope ºi Franþa a obþinut
un rãgaz de trei ani pentru a scã-
dea, sub 3%, deficitul PIB. De
aceastã datã, Francois Hollande va
încerca sã dea un sens acþiunii
sale. Apropiaþii sãi, precum cei din
PS, aºteaptã ca el sã defineascã
„etapa urmãtoare”. Se anticipea-
zã cã va întãri ideea de „socialism
diferit”, susþine unul dintre cola-
boratori, asumându-ºi mai mult
politica social-democratã. Compe-
titivitate, relaþia cu lumea antrepre-
norilor ... A ales calea lui. Pe acest
fond, preºedintele Republicii trebu-
ie sã abordeze temele de actualita-
te. Ar putea insista pe tema refor-
mãrii profesionale, care se aproa-
pe de inima lui. Apoi pe tema siste-
mului de pensii. Dar aceasta sã rã-
mânã la principiile anunþate. În re-
vanºã, în acest context, anumite
chestiuni de politicã de familie.
Subiectul este prea exploziv. Se-
golene Royal, fosta sa partenerã de
viaþã, la lansarea cãrþii sale, „O altã
idee a curajului”, a vorbit, pe un
important canal de televiziune, de-
spre necesitatea unei restructurãri,
la Bercy. Ea a mai spus cã „este
inacceptabilã” o zâzanie între mi-
niºtri. Principalii vizaþi sunt Pierre
Moscovici, ministrul Economiei ºi

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Arnaud Montebourg de la Minis-
terul Redresãrii Productive. Dar
mai este un aspect care þine de un
mic can-can, bine întreþinut emo-
þional de presa din Hexagon. Se
evocã „tragedia de La Rochelle,
actul II”. Este vorba de o trage-
die în sens politic, sã ne înþelegem.
Masimo Bono, primarul din La
Rochelle, care a susþinut-o anul
trecut pe Segolene Royal, pentru
un nou mandat parlamentar, a
anunþat cã nu va mai candida. În
schimb, va candida prietenul sãu,
Jean-Francois Fourtaine, care l-a
susþinut pe Olivier Falorni, un so-
cialist dizident, adversarul lui Se-
golene Royal, care a ºi câºtigat.
Alãturi de Segolene Royal, fostã
candidatã la preºedinþie, în 2007,
se aflã, în momentul de faþã, o bunã
parte a presei franceze, mai ales
cã în toatã povestea s-a amestecat
ºi actualã partenerã, Valerie Trie-
weiler, cu un mesaj scandalos pe
Twitter.

Ieºirea din tunel a Franþei
În privinþa echipei guvernamen-

tale, Francois Hollande nu poate sã
anunþe o remaniere. În Paris
Match-ul de sãptãmâna trecutã, el
a spus cã nici unul dintre miniºtrii

sãi nu este protejat, dar cã
o remaniere nu este prevã-
zutã pentru moment. La o
primenire a organigramei
Bercy, care nu este în dis-
cuþie, cum spuneam, Fran-
cois Hollande nu are încã
soluþii. Oricum, ºeful statu-
lui intenþioneazã cã arate cã
el dã linia guvernului, îngri-
jorat de popularitatea sa în
scãdere. Chiar dacã înþele-
ge scepticismul francezilor,
probeazã cã are încredere în
miniºtrii sãi. ªi la francezi
se vorbeºte despre ieºirea
din tunel, deºi, ca ºi în alte
pãrþi, nu se zãreºte luminiþa.

Trenurile imigranþilor ºi casele
proprietarilor

Villemomble este una dintre
multele suburbii care graviteazã în
jurul Parisului. Dimineaþa, la pri-
ma orã, de aici pleacã RER-urile,
trenurile regionale care îi duc pe
imigranþi la muncã, în diferite col-
þuri ale Parisului. Cei mai mulþi lo-

cuiesc cu chirie în blocuri cu mai
multe etaje, adevãrate turnuri-Ba-
bel pentru cã locatarii provin de
unde nici nu gândeºti. Multe din-
tre locuinþe sunt oferite de statul
francez sub formã de protecþie
socialã ºi chiria este acceptabilã.
Dacã ai un loc de muncã ai multi-
ple avantaje ºi fiecare încearcã sã-l

pãstreze chiar dacã trebuie sã
schimbe câteva metrouri ca sã
ajungã la destinaþie. Staþiile peco,
boulangeriile, magazile în care
muncesc se aflã ºi la o orã de mers
cu mijloacele de transport în co-
mun, e o picotealã generalã, dar
nimeni nu cedeazã. Spre ora prân-
zului, Villemomble rãmâne pustiu,
inundat de aroma pronunþatã de
unt, mereu aceeaºi, care pleacã din
vestitele lor patiserii. Francezii pen-

sionari, cu stare materialã bunã,
sunt proprietarii caselor frumoase
pe care le întâlneºti aici. Un mese-
riaº, român la origine, povestea cât
de complicat e sã-i dai faþã stâncii
brun-verzui pe care o întâlneºti pe
faþadele imobilelor. Dar nu efortul
îi îngrijoreazã pe aceºtia. Se gãsesc
mulþi constructori pricepuþi care
pot sã facã asta contracost, iar ei
se ocupã, în liniºte, de grãdinile
mici, cochete, pline de flori. Pe
strãzi, evident, nici un câine co-
munitar ºi nici o maºinã parcatã pe
trotuare. Bus-ul 303, care deser-
veºte zona, circulã la un interval
de 15 minute ºi nimeni nu se gân-
deºte sã-i schimbe orarul fie ºi dacã
urcã numai o singurã persoanã la
o oprire.

Modã ºi politicã la Paris
Existã însã un loc care aratã cã

tot ritualul acesta ciclic, care se
repetã zilnic, e perturbat de ceva.
În centrul balnieue-ului, primãria a

amenjat un afiºaj public-
.Aici se confruntã partide-
le politice, aici se exprimã
cetãþenii. În ultima sãptã-
mânã, cap de afiº a fost
preºedintele þãrii, Francois
Hollande. ªeful statului a
apãrut într-un afiº, nume-
le sãu fiind asimilat cu eºe-
cul. Adversarii nu se ex-
pun prevederilor legii ºi nu
rup afiºele de acest fel, în
schimb, lipesc alãturat, pe
cele care le aparþin, cu un
mesaj mobilizator, bineîn-
þeles. ªi acest lucru se re-
petã. În concluzie, se face

multã politicã la Paris. Pe terase,
pe bãncile din squaruri, ca sã nu
mai vorbim de malurile Senei, pa-
risienii comenteazã, analizeazã, fac
propriile sondaje. Dar când nu a
fost asta?

O nebunie: PSG, campioanã
Paris Saint Germains a repurtat

al treilea titlu de campioanã a Fran-
þei, pe terenul celor din Lyon. Sue-
dezul Zlatan Ibrahimovici este con-
siderat cel mai mare atacant pari-
sian în ultimii 20 de ani. Dar jucã-
torii sãi nu au putut rãmâne, luni,
mai mult de cinci minute, pe po-
diumul amenajat lângã turnul Eif-
fel, în Piaþa Trocadero, din cauza
suporterilor, forþele de ordine in-
tervenind cu fumigene ºi gaze la-
crimogene. Din raþiuni de securi-
tate, conducerea Paris Saint-Ger-
mains ºi partenerul Nike au anulat
mini-croaziera pe Sena, în vede-
rea salutãrii suporterilor. Este pri-
mul triumf al acþionarilor Quatar
Sports Investments (QSI), la doi
ani dupã ce au cumpãrat clubul.
”Libertate pentru ultraºi”, se putea
citi pe un banner afiºat înainte de
sosirea echipei pe esplanadã. Fo-
toreporterii au surprins incidente
pe Champs-Elysees, numeroºi su-
porteri fiind ridicaþi de forþele de
ordine. Actualul preºedinte Nasser
Al-Khelaifi a implementat o creº-
tere a preþului biletelor ºi a încura-
jat crearea de forumuri de familie.
Lãsând fotbalul puþin deoparte,
dacã putem, francezii de rând nu
s-au arãtat deloc prea încântaþi de
anvergura incidentelor survenite fi-
indcã, chiar dacã evenimente simi-
lare, s-au mai petrecut în februa-
rie 2010, la un meci PSG-Ol. Mar-
seille; la 26 octombrie 2009, la o
partidã Ol. Marseille-PSG; la 23
noiembrie 2006, la o partidã PSG-
Hapoel Tel-Aviv. Izbucnirile violen-
te ale suporterilor radicali au es-
tompat din frumuseþea Parisului, în
mai, când rozele înfloresc ºi când
fotbalul ºi-a etalat, cum se spune,
ºi partea lui deloc frumoasã.

Timp de aproape douã sãptãmâni am
fost la Paris. În mai, capitala luminilor
este, de-a dreptul, fabuloasã, dar asta nu
mai trebuie spus. Tumultoasã rãmâne, în
schimb, viaþa politicã, ºi tot mai încer-
catã, de la o zi la alta, viaþa parisienilor.

Care se aratã într-o stare de disconfort
faþã de actuala situaþie politicã, pe care o
taxeazã, deocamdatã, în sondajele de opi-
nie. Impresii? Doar câteva, fiindcã ele au
un dinamism aparte ºi, de la o zi la alta,
sunt ameninþate de perisabilitate.

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã

Francois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois HollandeFrancois Hollande     nu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încãnu îi convinge încã
pe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianãpe francezii. O fotografie parisianã



6 / cuvântul libertãþii miercuri, 15 mai 2013
economie

Potrivit Ordinului MFP nr. 40/
2013, publicat în Monitorul Ofi-
cial nr. 44 din 21 ianuarie 2013 -
cuprinsul situaþiilor financiare
anuale diferã în funcþie de mãri-
mea entitãþilor. Pentru a determi-
na marimea acestor entitati, se fo-
losesc trei criterii: total active:
3.650.000 euro; cifra de afaceri
netã: 7.300.000 euro ºi numãr
mediu de salariaþi: 50. Societãþile
care, la data bilanþului, depãºesc
limitele a douã din cele trei cri-
terii de mãrime vor întocmi si-
tuaþii financiare anuale care cu-
prind: bilanþ (cod 10); cont de pro-
fit ºi pierdere (cod 20); situaþia
modificãrilor capitalului propriu;
situaþia fluxurilor de numerar ºi nu
în ultimul rând, note explicative la
situatiile financiare anuale. Aces-
te documente vor fi însoþite de
formularul “Date informative”
(cod 30) ºi formularul “Situaþia

Aferente anului fiscal 2012...

Pânã pe 30 mai firmele vor trebuie
sã depunã situaþiile financiare aferen-
te anului fiscal 2012. Contribuabilii
care nu respectã acest termen riscã
amenzi de pânp la 4500 de lei, în func-
þie de numãrul de zile de întârziere. Au
obligaþia de a întocmi situaþii finan-

ciare anuale, inclusiv în situaþia fuziu-
nii, divizãrii sau lichidãrii, societãþi-
le comerciale, societãþile/companiile
naþionale, regiile autonome, institute-
le naþionale de cercetare-dezvoltare,
societãþile cooperatiste ºi celelalte
persoane juridice.

activelor imobilizate” (cod 40),
ale cãror modele sunt aprobate tot
prin acest ordin. Pe de altã parte,
ordinuþ MFP stabileºte ca entitã-
þile care, la data bilanþului, nu de-
pãºesc limitele a doua dintre
criteriile de mãrime menþio-
nate întocmesc situaþii financia-
re anuale prescurtate care cu-
prind: bilanþ prescurtat (cod 10);
cont de profit ºi pierdere (cod 20)
ºi note explicative la situaþiile fi-
nanciare anuale prescurtate. De
asemenea, aceste documente vor
fi insotite de formularul ”Date in-
formative” (cod 30) ºi formula-
rul ”Situatia activelor imobiliza-
te” (cod 40).

Bilanþurile se vor putea depune
ºi online

ªi în 2013 situaþiile financiare
anuale vor putea fi depuse elec-
tronic, aceasta posibilitate fiind

implementatã pentru prima oarã
anul trecut. Astfel, ordinul publi-
cat de Finanþe precizeazã cã si-
tuaþiile anuale la 31 decembrie se
pot depune atât la registratura uni-
tãþilor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice sau la oficiile
poºtale, prin scrisori cu valoare
declaratã, cât ºi pe portalul-
 www.e-guvernare.ro, având

ataºatã o semnaturã elec-
tronicã extinsã. “În vede-
rea depunerii situaþiilor fi-
nanciare anuale în format
hârtie ºi în format elec-
tronic sau numai în for-
ma electronicã, având
ataºatã o semnaturã elec-
tronicã extinsã, societã-
þile comerciale (...)  fo-
losesc programul de asis-
tenþã pus la dispoziþie

gratuit de cãtre Ministerul Finan-
þelor Publice pe site-ul Agenþiei
Naþionale de Administrare Fisca-
lã...”,  se precizeazã într-un co-
municat al MFP 

Amenzi usturãtoare
Nerespectarea reglementãrilor

emise de Ministerul Finanþelor Pu-
blice cu privire la întocmirea, sem-

narea ºi depunerea în termenul le-
gal la unitãþile teritoriale fiscal a si-
tuaþiilor financiare anuale constituie
contravenþie nerespectarea se
sancþioneazã cu amendã. Astfel,
pentru nedepunerea în termenul
legal a situaþiile financiare, amen-
da este cuprinsã între 300 ºi 1000
de lei, dacã perioada de întârziere
este cuprinsã între 1 ºi 15 zile lu-
crãtoare. Dacã perioada de întâr-
ziere este cuprinsã între 16 ºi 30
de zile lucrãtoare, amenda variazã
între 1000 ºi 3000 de lei, în timp
ce, dacã perioada de întârziere de-
pãºeºte 30 de zile lucrãtoare, poþi
plãti pânã la 4500 de lei, dar nu mai
puþin de 1500 de lei. De aseme-
nea, pentru neîntocmirea ºi nesem-
narea situaþiilor financiare anuale,
amenda este cuprinsã între 2.000
ºi 3.000 lei.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

HEINEKEN  a lansat ieri ºi la
Craiova programul de responsa-
bilitate socialã „HEINEKEN pen-
tru Comunitãþi”, ediþia 2013 în
parteneriat cu Asociaþia CSR
Nest. Programul este dedicat sus-
þinerii ºi dezvoltãrii comunitãþilor
locale din oraºul Craiova. Pro-
gramul de responsabilitate socialã
„HEINEKEN pentru Comunitãþi”
este adresat tuturor organizaþii-
lor non-guvernamentale precum
ºi instituþiilor publice din oraºul
Craiova ºi are la bazã un con-
curs de proiecte. Aplicaþiile vor
trebui sã îndeplineascã o serie de
criterii de eligibilitate ºi pot fi im-
plementate în domenii precum
social, mediu, culturã, turism,
sãnãtate, etc.  La fel ca ºi anul
trecut, ºi în 2013 programul
„HEINEKEN pentru Comunitãþi”
se desfãºoarã în cele patru ora-
ºe de pe teritoriul României în
care HEINEKEN este prezentã
cu fabrici: Constanþa, Craiova,
Miercurea Ciuc ºi Târgu Mureº.
Sprijin pentru cele patru

comunitãþi
Cererile de finanþare vor fi

completate online, în limba ro-
mânã, în perioada 15 mai – 15
iunie 2013, iar jurizarea se va
face în intervalul 16 iunie – 24
iunie 2013. Proiectele câºtigã-
toare vor fi anunþate pe data de
1 iulie 2013. În plus, se vor
menþine ºi în acest an noutãþile
aduse în 2012, printre care se

„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2013

numãrã faptul cã aplicanþii pot
depune una sau mai multe can-
didaturi, iar proiectele pot fi
implementate atât în oraºul Cra-
iova cât ºi pe o razã de 15 kilo-
metri în jurul acestuia. „HEINE-
KEN acordã o importanþã deo-
sebitã comunitãþilor locale din
care face parte ºi în care îºi des-
fãºoarã activitatea. Obiectivul
programului HEINEKEN pentru
Comunitãþi este acela de a spri-

jini cele patru comunitãþi locale
unde HEINEKEN este prezentã
cu câte o fabricã, prin implica-
rea activã ºi responsabilã în co-
munitate. Rezultatele obþinute în
2011 ºi 2012 ne-au determinat
sã continuãm ºi în acest an pro-
gramul în cele patru oraºe în
care suntem prezenþi cu fa-
brici...”,  a declarat ieri, Alina
Þâru, directorul fabricii de bere
HEINEKEN din Craiova.

În urma concursului, un juriu independent de finanþatorul pro-
gramului ºi de Asociaþia CSR Nest, format din evaluatori externi
cu experienþã în domeniul social ºi care au fost anterior implicaþi
în proiecte de responsabilitate socialã, va desemna douã proiecte
câºtigãtoare pentru oraºul Craiova. Câºtigãtorii  vor primi o finan-
þare în valoare de 50.000 RON fiecare, suma fiind destinatã imple-
mentãrii programului conform calendarului stabilit de finanþator.

Camera de Comerþ ºi
Industrie a judeþului Dolj
organizeazã cea de-a XVI-a
ediþie a târgului DOLJCON-
STRUCT, cu saloanele
CLIMATERM ºi MOBEX.
Evenimentul expoziþional se
va desfãºura în perioada 16
– 19 mai 2013, la Casa
Tineretului, din Craiova. Do-
meniile de interes: materiale
de construcþii, izolaþii termi-
ce ºi fonice,  instalaþii
electrice ºi sanitare, gresie,
faianþã, marmura, decoraþi-
uni interioare ºi exterioare,
lacuri,  vopsele ºi tehnologii 

pentu toate suprafeþele ºi
mediile de aplicare, sisteme
de acoperire a clãdirilor ºi
locuinþelor, instalaþii de
climatizare, centrale termice,
baterii solare, consumabile ºi
piese schimb, energie rege-
nerabilã ºi ecologicã, maºini
ºi echipamente pentru
prelucrarea lemnului, mobi-
lier pentru spaþii de locuit,
birouri, terase ºi gradini,
amenajãri exterioare, maºini
ºi instalaþii pentru gradinãrit,
feronerie, lacuri ºi vopseluri
pentru traterea lemnului,
accesorii mobilier.

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea30 mai, termenul limitã pentru depunerea
situaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiaresituaþiilor financiare

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a

DOLJCONSTRUCT,
ediþia a XVI-a



cuvântul libertãþii /7miercuri, 15 mai 2013
educaþie

Liceul Tehnologic Geor-
ge Bibescu din Craiova, gãz-
duieºte astãzi etapa judeþea-
nã a Concursului naþional
intitulat “Europa de mâine”.
Activitatea este cuprinsã în
Calendarul Activitãþilor Edu-
cative 2013 ºi este organi-
zatã de Inspectoratul ªco-
lar Judeþean Dolj.

Concursul se va desfã-
ºura pe trei secþiuni, cu probe specifice vârstei elevilor. Astfel,
copiii care sunt în clasele I-IV vor face un calendar, ilustraþia
aferentã fiecãrei luni reprezentând câte un drept al copiilor. La
rândul lor, elevii de gimnaziu vor realiza un stand de prezentare a
României la un târg european de oportunitãþi educaþionale. ªi ulti-
ma categorie, liceeni, vor pune bazele unui material documentar,
în format electronic, referitor la posibilitãþile ºi avantajele unei
cariere profesionale în România.

La final, echipele participante la concurs vor primi diplome, iar
cele clasate pe primele trei locuri vor lua premii în conformitate cu
normele stabilite de Ministerul Educaþiei Naþionale. De asemenea,
echipajele clasate pe locul I vor participa la Etapa Naþionalã ce se va
desfãºura la Bãiºoara, judeþul Cluj, în perioada 2 – 10 iulie.

Liceul “George Bibescu”
gãzduieºte concursul
naþional “Europa de mâine”

Aproximativ 150 de elevi,
preºcolari ºi cadre didacti-
ce de la ºcoli ºi grãdiniþe din
Craiova ºi din Dolj vor vi-
zita vineri, 17 mai, Poiana
Bujorului din Pãdurea Ple-
niþa din judeþ, o rezervaþie
naturalã care are statut de
arie protejatã de interes
naþional. Excursia va avea
loc cu ocazia Sãrbãtorii
Bujorului, un eveniment or-

ganizat de Agenþia pentru Protecþia Mediului (APM) Dolj în colabo-
rare cu Direcþia Silvicã Dolj ºi Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj.

În Poiana Bujorului vor merge elevi ºi cadre didactice de la
ªcoala Gimnazialã nr. 21 “GheorgheÞiþeica”, ªcoala Gimnazialã
nr.29 “Nicolae Romanescu, Colegiul Naþional “Carol I”, Colegiul
Naþional “Gheorghe Chiþu”, Liceul “Matei Basarab”, Grãdiniþa
“Dumbrava minunatã” Craiova, Grãdiniþa “Nicolae Romanescu”
Craiova, Grãdiniþa “Floare Albastrã” Craiova, dar ºi preºcolari de
la Grãdiniþa Coºoveni.

Sãrbãtoarea Bujorului, la Pleniþa

Colegiul Tehnic “ªtefan
Milcu” din Calafat sãrbãto-
reºte vineri, 17  mai, 92 de
ani de existenþã. De-a lungul
timpului acestã instituþie de
învãþãmânt a fost martora
pregãtirii a numeroase gene-
raþii de specialiºti. Fiind ini-
þial unitate militarã, din 1922
a devenit instituþie de învã-
þãmânt, respectiv ªcoala
Superioarã de Comerþ, care
de-a lungul timpului a mai

fost cunoscutã ca Liceul Comercial de bãieþi, ªcoalã Medie Tehnicã
de Contabilitate, Liceul Agroindustrial, Grupul ªcolar Agricol, luând
din anul 2000 numele prof. acad. dr. ªtefan Milcu, iar din 2008 s-a
transformat în Colegiu Tehnic.

La eveniment sunt aºteptaþi sã participe reprezentanþi ai Inspec-
toratului ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj, reprezentanþi ai Prefecturii Dolj
ºi ai Primãriei Calafat, precum ºi foºti profesori ºi elevi ai liceului.
Cu ocazia acestei aniversãri, organizatorii le-au pregãtit oaspeþilor
un program artistic realizat de cãtre Ansamblul Folcloric “Oltenaºii”
din Basarabi, sub îndrumarea Cameliei Rãboveanu.

Colegiul Tehnic “ªtefan
Milcu” din Calafat - 92
de ani de existenþã

Atât de aºteptat de elevii cra-
ioveni, Laboratorul Verde al Re-
ciclãrii a poposit ieri din nou la
Craiova, la ªcoala Gimnazialã
“Gheorghe Þiþeica”. În interiorul
Laboratorului, elevii de clasa
a III-a din cadrul unitãþii de învã-
þãmânt, au avut parte de o expe-
rienþã didacticã interactivã care
i-a iniþiat în universul colectãrii se-
lective ºi al reciclãrii deºeurilor de
ambalaje. “Am vãzut un film 3 D,
ne-am jucat ºi ni s-a spus cã
atunci când reciclãm ajutãm Pã-
mântul sã fie mai curat ºi noi vom
fi mai sãnãtoºi. Mã bucur cã La-
boratorul Verde a ajuns ºi la noi
la ºcoalã”, a spus Alexandru, elev
în cadrul ªcolii Gimnaziale
“Gheorghe Þiþeica” din Craiova.

Laboratorul Verde al Reciclã-
rii este un autocar modificat ºi
adaptat pentru minþile curioase
ºi inventive ale copiilor, venind
în întâmpinarea lor într-o formu-
lã high-tech, dinamicã ºi prietenoa-

sã. Cunoscând preocupãrile ce-
lor mici, Eco-Rom Ambalaje
le-a pregãtit acestora o experi-
enþã multimedia completã, care
sã le stimuleze interesul faþã de

procesul de colectare selectivã
printr-un joc de echipã pe table-

te PC, prin vizionarea unei ani-
maþii pe tema colectãrii selecti-
ve ºi a unui spot didactic în ceea
ce priveºte reciclarea de amba-
laje. “Cunoscând preocupãrile

celor mici, Eco-Rom Ambalaje le
propune acestora o experienþã
multimedia completã, stimulându-
le interesul faþã de procesul de
colectare selectivã printr-un joc
de echipã pe tablete PC, prin vi-
zionarea unei animaþii pe tema co-
lectãrii selective ºi a unui spot di-
dactic în ceea ce priveºte reci-
clarea de ambalaje. Implicarea
cadrelor didactice ºi a pãrinþilor este
o componentã esenþialã a acestui
proiect, întrucât aceºtia au un rol
deosebit de important în educarea
ºi responsabilizarea celor mici.
Încurajãm mentorii copiilor sã
exerseze colectarea selectivã atât
la ºcoalã, cât ºi acasã, ca un prim
pas pentru protejarea mediului”, a
spus Corina Ion, reprezentant
Eco-Rom Ambalaje.

E l e v i i  d e  l a  ª c o a l a  “ G h e o r g h e  Þ i þ e i c a ”
au învãþat sã recicleze în Laboratorul  Verde

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Facultatea de Mecanicã,
Universitatea din Craiova, sub
egida Academiei Române, sec-
þia de ªtiinþe Tehnice organi-
zeazã cea de-a doua ediþie a
Conferinþei Internaþionale în
Inginerie Mecanicã în zilele de
16 ºi 17 mai 2013. Bucurându-
se de un deosebit pestigiu ºtiin-
þific ºi de participare naþionalã
ºi internaþionalã remarcabilã,

aceastã ediþie îºi propune sã
confere cadrul necesar specia-
liºtilor din mediul universitar,

Conferinþa Internaþionalã în InginerieConferinþa Internaþionalã în InginerieConferinþa Internaþionalã în InginerieConferinþa Internaþionalã în InginerieConferinþa Internaþionalã în Inginerie
Mecanicã – ediþia a II-aMecanicã – ediþia a II-aMecanicã – ediþia a II-aMecanicã – ediþia a II-aMecanicã – ediþia a II-a

cercetare ºi zona tehnicã de
profil pentru dezbaterea solu-
þiilor specifice problemelor te-
oretice ºi practice, explorând
împreunã oportunitãþile dezvol-
tãrii de noi cercetãri în dome-
niul Ingineriei Mecanice.

Lucrãrile ºtiinþifice, elabora-
te de autori din România, Euro-
pa ºi Statele Unite ale Americii,
se vor dezbate în cadrul mani-

festãrilor ce vor fi dedicate sec-
þiunilor: Automobile ºi tractoa-
re, Ingineria civilã, Mecanicã

aplicatã ºi sisteme mecatronice,
Materiale ºi sisteme de fabrica-
þie, Modelare ºi simulare în in-
gineria mecanicã, Sisteme de
management ºi producþie, res-
pectiv Transporturi ºi trafic.

Deschiderea oficialã a mani-
festãrilor ºtiinþifice prilejuite de
“International Conference of
Mechanical Engineering”, ICO-
ME 2013, va avea loc joi, 16 mai
2013 orele 12.00 în Sala Albas-
trã a Universitãþii din Craiova
în prezenþa membrilor comuni-
tãþii academice craiovene ºi a
invitaþilor din þarã ºi strãinãta-
te. Susþinerea lucrãrilor ºtiinþi-
fice se va desfãºura pe secþiuni
joi 16 mai 2013 începând cu ore-
le 16.00 ºi vineri 17 mai 2013
începând cu ora 9.00.

Totodatã, un eveniment de-
osebit, cu o încãrcãtura remar-
cabilã pentru Facultatea de
Mecanicã din Craiova va fi pri-
lejuit de decernarea titlului de
Doctor Honoris Causa domnu-
lui profesor universitar doctor
inginer Ernst von Lavante, spe-
cialist de renume mondial al
Universitãþii Essen-Duisburg
din Germania.
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Actorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea HomeagActorii craioveni Leni Pinţea Homeag

«Trăiesc un sentiment de îm-
plinire personală că asist astăzi la
înmânarea premiului pentru întrea-
ga activitate colegei mele Leni Pin-
ţea Homeag. Desigur, sunt nenu-
mărate actriţe în teatrul românesc
care merită această distincţie. Dar
cred că s-a făcut un act de justeţe
pentru protagonista poate a celui
mai fascinant şi tulburător specta-
col de teatru românesc , „Phae-
dra”», a declarat, în cadrul Galei
de la Iaşi, Emil Boroghină, fost
director al Teatrului Naţional „Ma-
rin Sorescu”, actualmente preşe-
dinte al Festivalului Internaţional
„Shakespeare” de la Craiova, invi-
tat să prezinte Premiul pentru în-
treaga activitate acordat de Sena-
tul UNITER. «Îmi permit să spun
acest lucru încurajat şi de faptul
că recenta carte a doamnei Oltiţa
Cîntec începe cu o mărturisire a
lui Silviu Purcărete, făcută în 2011.

Spectacolul-eveniment
de luni seara, de la
Naţionalul ieşean, a

răsplătit performanţa
din teatrul românesc

„Călătoriile lui Gulliver”, montat de
Silviu Purcărete la Teatrul „Radu Stan-
ca” din Sibiu, a câştigat premiul pentru
cel mai bun spectacol, Alexandru Dabi-
ja a fost desemnat cel mai bun regizor,
iar Helmut Stürmer – cel mai bun sce-
nograf, ambii pentru „Două loturi”, pus
în scenă la Teatrul Naţional din Bucu-
reşti. Distincţiile au fost acordate luni
seara, în cadrul celei de-a XXI-a Gale
a Premiilor Uniunii Teatrale din Ro-
mânia (UNITER) – eveniment mar-
cant al anului teatral românesc, care
celebrează valorile artei, (re)aducându-
le în atenţia publicului. De asemenea,
Senatul UNITER i-a răsplătit pe fosta
actriţă a Naţionalului craiovean Leni
Pinţea Homeag cu Premiul pentru în-
treaga activitate, iar pe maestrul Tudor
Gheorghe – cu Premiul pentru o viaţă
dedicată poeziei autentice.

Gala s-a desfăşurat în somptuoasa
sală a Teatrului Naţional „Vasile Alec-
sandri” din Iaşi, pe parcursul a mai bine
de trei ore, până după miezul nopţii, fiind
transmisă în direct pe TVR 1, Radio Ro-
mânia Cultural şi online, pe www.uniter-
.ro şi www.tvr.ro. Până în prezent, Galele
UNITER au fost organizate doar în Bu-
cureşti, cu excepţia ediţiei din 2007, când
evenimentul a avut loc la Sibiu, în anul în
care acest oraş a fost desemnat Capita-
lă culturală europeană.

Nici Iaşiul nu a fost ales însă întâm-
plător: preşedintele UNITER, Ion Ca-
ramitru, a afirmat că sprijină candida-
tura oraşului pentru obţinerea titlului
de Capitală culturală europeană în
2021. „Ideea de a organiza la Iaşi Gala
UNITER s-a născut spontan şi este
dorinţa mea de a propulsa Iaşiul ca vii-
toare capitală europeană. Spun asta

„Phaedra” – număr-record de reprezentaţii pentru un spectacol teatral

 „Dedic acest premiu actorilor Teatrului
Naţional din Craiova”

Leni Pinţea Homeag:

A fost Phaedra din spectacolul pus în
scenă, în urmă cu exact 20 de ani, de
Silviu Purcărete – rol care a însemnat
apogeul carierei sale teatrale. A fost
Lady Macbeth din „Ubu Rex cu scene din
Macbeth”, realizat de acelaşi reputat
regizor. Dar a strălucit şi în atâtea alte
relevante roluri „cu esenţe tari”, cum îi
place să le definească, pe care le-a avut
în cei 45 de ani de teatru. Este vorba,
desigur, despre Leni Pinţea Homeag,
care a revenit în atenţia publicului prin
Premiul pentru întreaga activitate

primit în cadrul Galei UNITER de luni
seara. La aceeaşi categorie au mai fost
propuse alte aproape 30 de actriţe, între
care Stela Popescu, Rodica Popescu
Bitănescu, Rodica Mandache şi Florina
Cercel. Leni Pinţea Homeag este
Societar de Onoare al Teatrului Naţio-
nal din Craiova, al cărui renume l-a dus
peste hotare, Cetăţean de Onoare al
oraşului Craiova, încă din anul 2004, şi
Cetăţean de Onoare al localităţii sale
natale Moieciu de Jos, judeţul Braşov,
unde s-a retras în ultimii ani.

El afirmă că „Phaedra” este un
spectacol aproape perfect», a adă-
ugat acesta.

Emil Boroghină le-a mai spus
celor prezenţi că tot din cartea Ol-
tiţei Cîntec a aflat că au fost tineri
care au decis să facă teatru după
ce au vizionat ac est spectacol.
Printre ei, Radu Afrim. Absolvise
Facultatea de Litere, a văzut „Pha-
edra” la Cluj-Napoca, după care
s-a înscris la Regie. «Gândiţi-vă ce
ar fi fost teatrul românesc dacă în
sală nu s-ar fi aflat, la acel specta-
col, Radu Afrim, care datorează
probabil excelenta sa carieră artis-
tică de regizor lui Silviu Purcăre-
te, spectacolului „Phaedra” şi co-
legei noastre Leni Pinţea Homeag»,
a afirmat Boroghină.

Înmânat aproape de miezul
nopţii, în aplauzele celor aproape
700 de spectatori aflaţi în sala Na-
ţionalului ieşean, premiul a emo-

ţionat-o pe actri-
ţa Leni Pinţea
Homeag. «Sunt
feric ită să pri-
mesc  acest pre-
miu pe bătrâna
scenă a Teatrului
Naţional din Iaşi.
(…) Dragă sce-
nă, tu mă cunoşti
bine. Îţi aminteşti de turneele fra-
telui tău, Teatrul Naţional din Cra-
iova.  Eram şi eu acolo. Şi sc uză-
mă dacă ţi-am spus bătrână, am
uitat că noi nu îmbătrânim, deve-
nim doar antici. Pentru mine, fie-
care diplomă primită în timpul
activităţii mele a fost o bucurie, dar
mai ales un stimulent pentru ceea
ce urma. Distincţiile mă obligau în-
totdeauna la şi mai greu şi mai bine.
Cred însă că cele mai valoroase di-
plome sunt acelea când după cinci,
zece, cincisprezece ani de la ulti-

mul tău spectacol lumea te recu-
noaşte. Iubesc acest Premiu UNI-
TER.  El vine după şapte ani de
când cineva, în loc de o virgulă,
mi-a pus punct meseriei mele», a
mărturisit actriţa.

Leni Pinţea Homeag s-a declarat
„onorată de această distincţie”, a
mulţumit lui Ion Caramitru şi Sena-
tului UNITER, ca şi profesorilor săi
Alexandru Finţi şi George Rafael,
„care ne privesc, probabil, de unde-
va de sus”. «Dedic acest premiu
surorilor, nepoţilor, strănepoţilor mei,

dedic acest premiu regizorilor care
au avut încredere în mine, oferin-
du-mi atâtea roluri provocatoare. Îl
amintesc pe Silviu Purcărete, pen-
tru că a fost cea mai lungă perioadă
de colaborare cu el, pe timpul a cinci
mari spectacole şi zece ani de tur-
nee internaţionale. Dedic acest pre-
miu actorilor Teatrului Naţional din
Craiova, familia mea pe parcursul a
45 de ani de teatru. Dedic acest pre-
miu teatrului, care a fost întotdeau-
na alături de mine atunci când nu
era nimeni», a mai spus actriţa.

Întrebat în diverse contexte care consideră că
este cel mai împlinit spectacol al său, Silviu Pur-
cărete a răspuns de fiecare dată: „Phaedra”! «Ţin
foarte mult la „Phaedra”. (…) E cel mai împlinit
spectacol al meu. Cred că nu-i lipsea nimic, totul
era perfect rotund. (…) Numai că el nu a fost
prea bine primit în România. Se pare că ceea ce-
mi plăcea mie nu plăcea criticii româneşti. Şi in-
vers. Abia după ce s-a plimbat prin festivaluri in-
ternaţionale a devenit un succes şi acasă”», spu-
nea regizorul.

„Phaedra” este spectacolul românesc cu cea mai
îndelungată şi mai impresionantă carieră internaţi-
onală, deocamdată neegalată, care a avut premiera
la Viena, în 8 iunie 1993, la Wiener Festwochen, şi
o lună mai târziu, pe 2 iulie, la Teatrul Naţional din
Craiova, care l-a produs. A urmat un şir de turnee,

de aproximativ un deceniu, în străinătate, de spec-
tacole la sediu şi la festivaluri în ţară, care i-au adus
o lungă listă de superlative.

«Câţiva ani au fost prolifici. În 1995, din mai
până în octombrie, „Phaedra” s-a jucat în Marea
Britanie, Polonia, Italia, Serbia, Brazilia, Olanda,
Danemarca. În 1997, din ianuarie până în noiem-
brie, a fost prezentat în Italia, Macedonia, Unga-
ria, Coreea de Sud, Marea Britanie, Irlanda, la în-
şiruire adăugându-se spectacolele de acasă. În
1999 presa consemna 100 de reprezentaţii în străi-
nătate, suta fiind la Festivalul Euroscene Leipzig.
Totalul general era, atunci, de 166. Dar cariera
„Phaedrei” s-a încheiat abia în 2001, după un pe-
riplu prin ţară, în marile centre culturale, pentru
ca publicul autohton să o poată vedea, ultima es-
cală şi reprezentaţie fiind, întâmplător sau simbo-

lic, la Sibiu. Apoi a ieşit de pe afiş, după un nu-
măr-record de reprezentaţii pentru un spectacol te-
atral: 172», notează Oltiţa Cîntec într-un studiu mo-
nografic de aproape 200 de pagini – „Phaedra –
Leni Pinţea Homeag”, publicat recent la Editu-
ra „Marist”. Volumul dedicat memorabilului spec-
tacol a fost prezentat luni seara, după Gala UNI-
TER, 100 de exemplare fiind oferite invitaţilor cu
autograful actriţei. „Este o carte foarte interesan-
tă, despre cum s-a născut acest spectacol, pe unde
a umblat, care i-au fost succesele”, a subliniat
Leni Pinţea Homeag.

Critic de teatru şi publicist, doctor în Teatrolo-
gie, Oltiţa Cîntec a fost nominalizată, de altfel, la
Gala UNITER 2013, alături de Cristina Rusiecki
şi Octavian Saiu, Premiul pentru critică teatrală
fiind câştigat însă de acesta din urmă.



miercuri, 15 mai 2013 cuvântul libertăţii / 9cultură

C     M     Y       K

C     M     Y       K

Pagini realizate de MAGDA BRATU

şi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITERşi Tudor Gheorghe, premiaţi de UNITER
pentru că Iaşiul merită cu prisosinţă
acest titlu. Punând în balanţă motivele
unui asemenea demers, ceea ce oferă
Iaşiul culturii româneşti şi universale
este extraordinar de important”, a
spus Ion Caramitru.

Aproximativ 700 de invitaţi au luat
parte la Gală, între aceştia numărân-
du-se personalităţi de seamă ale tea-
trului românesc şi nu numai. Nu însă şi
mulţi dintre cei 40 de nominalizaţi – pre-
cum regizorul Alexandru Dabija şi sce-
nograful Helmut Stürmer, aflat la Bue-
nos Aires –, distincţiile fiindu-le acor-
date în lipsă. Printre personalităţile care
au înmânat premii, însoţite de trofeul
creaţie a regretatului artist Ion Bitzan,
s-au numărat actriţele Anamaria Ma-
rinca şi Medeea Marinescu, principele
Nicolae, ministrul Culturii, Daniel Bar-
bu, preşedintele Consiliului Judeţean

Iaşi, Cristian Adomniţei ş.a.
Nominalizările la Premiile UNITER

au fost făcute de un juriu de selecţie
alcătuit din criticii de teatru Maria Zăr-
nescu, Mircea Morariu, Ion Parhon,
iar juriul final, care a decis câştigătorii
dintre cei trei nominalizaţi pentru fie-
care categorie, a fost format din criti-
cii de teatru Florica Ichim şi Ludmila
Patlanjoglu, regizoarea Sanda Manu,
scenografa Viorica Petrovici şi actorul
Adi Carauleanu, director artistic al
Teatrului „Vasile Alecsandri”. În ca-
drul Galei au mai fost acordate Pre-
miile Senatului UNITER (pe baza pro-
punerilor primite din partea teatrelor şi
propunerilor membrilor), Premiile ofe-
rite de Preşedintele UNITER, Premiul
Mecena, Premiul British Council (pre-
miu găzduit) şi Premiul pentru cea mai
bună piesă românească a anului 2012.

Tudor Gheorghe – Premiul special
pentru o viaţă dedicată poeziei autentice

Iaşiul rămâne locul unde s-a născut
teatrul în limba română: întâiul anima-
tor al vieţii artistice şi culturale din Mol-
dova, Gheorghe Asachi, juca aici, la
27 decembrie 1816, ajutat de „diletanţi”
din familiile Ghica şi Sturza, cea dintâi
piesă în limba română, „Mirtil şi Hloe”,
pastorală într-un act prelucrată după
Gessner şi Florian.

Istoria clădirii Teatrului Naţional din
Iaşi, care din 1956 primea numele po-
etului şi omului de teatru Vasile Alec-
sandri, este legată de un eveniment mai
puţin fericit – distrugerea vechiului Te-

atru de la Copou în urma unui incendiu devasta-
tor, în noaptea de 17 spre 18 februarie 1888.
Demersurile pentru construirea noului teatru au
durat până în 1894, când a fost aprobat con-
tractul cu arhitecţii vienezi Fellner şi Helmer, care
„până astăzi au zidit mai bine de douăzeci de
teatre care sunt modele de bun gust şi de bună

Premiile Senatului
UNITER:

 Premiul de Excelenţă: Teatrului
Naţional Bucureşti pentru conceperea şi
realizarea excepţională a Programului CA-
RAGIALE 2012

• Premii pentru întreaga activitate:
• Actor: Matei Alexandru
• Actriţă: Leni Pinţea Homeag
• Regizor: Alexandru Colpacci
• Scenografie: Axenti Marfa
• Critică şi istorie teatrală: Constan-

tin Paiu
 Premiul special pentru muzică

de teatru: Tibor Cári
 Premiul special pentru teatru de

păpuşi şi marionete: Liviu Berehoi
 Premiul special pentru o viaţă

dedicată poeziei autentice: Tudor Gheor-
ghe
Alte premii acordate în

cadrul Galei:
 Premiul Preşe dinte lui:  Emil

Brumaru
 Premiul Mecena: Carmen Pala-

de Adamescu, preşedinte Unirea Shopping
Center
 Premiul British Council (premiu

găzduit) pentru inovaţie artistică: acto-
rul şi regizorul Mihai Mălaimare
 Premiul pentru cea mai bună pie-

să românească a anului 2012, concurs or-
ganizat de UNITER sub egida Casei Regale a
României: „Nostalgicii călători” de Liviu
Lucaci (juriul a fost format din criticii de te-
atru Marina Constantinescu,  Adriana Popes-
cu, Marian Popescu).

Laureaţii Galei Premiilor
UNITER 2013:

 Debut: Silvia Török  pentru rolul Iris
din spectacolul „Fetiţa din bolul peştelui au-
riu” la Teatrul German de Stat Timişoara
 Cea mai bună scenografie: Hel-

mut Stürmer pentru scenografia specta-
colului „Două loturi” la Teatrul Naţional
Bucureşti
 Cel mai bun spectacol de teatru

radiofonic: „Suzana”, scenariul şi regia
artistică Ilinca Stihi, producţie a Societăţii
Române de Radiodifuziune
 Cel mai bun actor în rol secun-

dar: András Hatházi pentru rolul Judecă-
torul Brack din spectacolul „Hedda Gabler”
la Teatrul Maghiar de Stat Cluj
 Cea mai bună actriţă în rol se-

cundar: Enikő Györgyjakab pentru rolul
Doamna Elvsted din spectacolul „Hedda
Gabler” la Teatrul Maghiar de Stat Cluj
 Cel mai bun actor în rol principal:

George Costin pentru rolul Maiorul din spec-
tacolul „Familia Tót” la Centrul Cultural pen-
tru UNESCO „Nicolae Bălcescu” Bucureşti
 Cea mai bună actriţă în rol prin-

cipal: Imola Kézdi pentru rolul titular din
spectacolul „Hedda Gabler” la Teatrul Ma-
ghiar de Stat Cluj
 Cea mai bună regie: Alexandru

Dabija pentru regia spectacolului „Două lo-
turi” la Teatrul Naţional Bucureşti
 Cel mai bun spectacol: „Călăto-

riile lui Gulliver”, exerciţii scenice inspi-
rate din opera lui Jonathan Swift la Teatrul
Naţional „Radu Stanca” Sibiu
 Premiul pentru critică de teatru:

Octavian Saiu

să se complice atât? Deci, am avut norocul
să trec dintr-o zonă într-alta cu candoare şi
cu inconştienţă, zic eu, uneori, dar cu mare,
mare plăcere şi seriozitate», a spus Tudor
Gheorghe, stârnind zâmbete în sală.

„Premiul din această seară vine la 43 de
ani după cel acordat de ATM. Mi l-a dat doam-

na Dina Cocea, în 1969. UNITER fiind, to-
tuşi, urmaşul ATM… Dragă Pino (Ion Cara-
mitru – n.r.), tare mă tem că peste 43 de ani
nu o să mi-l mai înmânezi tu!”, a spus Tudor
Gheorghe, în aplauzele spectatorilor. „O să
ţi-l dea maestrul Radu Beligan!”, i-a replicat,
glumind, Ion Caramitru.

Maestrul Tudor Gheorghe a primit luni
seara, în cadrul celei de-a XXI-a ediţie a Galei
UNITER, premiul pentru o viaţă dedicată
poeziei autentice. De altfel, acesta a fost pro-
pus şi pentru Premiul pentru întreaga activi-
tate, care i s-a acordat însă actorului Matei
Alexandru. «Sunt admirator al acestui talent
deosebit, pe care mi-e greu să-l „prind” în
cuvinte expresive câtă vreme el există, e viu
şi se poate manifesta», a afirmat Ion Cara-
mitru, preşedintele UNITER. Acesta a rea-
mintit că maestrul Tudor Gheorghe va re-
veni în următoarea seară pe aceeaşi scenă
pentru a susţine spectacolul „Primăvara Sim-
fonic – după 10 ani”, cu care se află în tur-
neu naţional şi pe care îl va aduce şi la Craio-
va, pe data de 29 mai.

«Mulţumesc Domnului că m-a binecuvân-
tat cu singularitate. Nu vă daţi seama, dragii
mei prieteni, mai mici şi mai mari, ce bles-
tem e ăsta al singularităţii! Mi s-a întâmplat
în teatru să nimeresc câteva roluri bune şi au
zis: el e foarte bun, dar cântă excepţional! Mi
s-a întâmplat să fac câteva spectacole muzi-
cale într-adevăr bune şi s-a zis: da, măi, cân-
tă bine, dar tot actor este! Când am cântat
prima dată cu chitara au zis: e actor, nu e
cântăreţ folk! După ce am început să cânt
cu un taraf au spus: nu, era foarte bun cu
chitara! Am cântat cu orchestra muzică uşoa-
ră din perioada interbelică şi au spus: îi stă
mai bine cu taraf! Când am început să cânt
cu orchestră simfonică au zis: ei, ce rost are

orânduire”: Viena, Praga, Odessa, Mainz, Ham-
burg, Oradea,  Darmstadt, Budapesta, Timişoara,
Augsburg, Cernăuţi,  Carlsbad,  Fiume,
Pressburg, Szegedin, Cluj sau Berlin.  

Lucrările de construcţie au durat doi ani şi, în
1896, la 2 decembrie, în cadrul unei impresio-
nante ceremonii culturale, avea loc solemnitatea
predării cheilor primarului Nicolae Gane. Sala Mare
cu 750 de locuri organizată în stal, lojă şi balcon
impresionează prin rafinamentul, fantezia şi somp-
tuozitatea ornamentelor de inspiraţie barocă şi ro-
coco, fie că este vorba despre reprezentările sculp-
turale sau picturale. Cele 1.418 lămpi electrice şi
candelabrul cu 109 becuri din cristal de Veneţia
luminează un teatru cu o personalitate arhitecto-
nică unică. Cortina principală, pictată de maes-
trul vienez Lenz şi terminată de unul din discipolii
săi, este concepută sub forma unei alegorii a vieţii
cu cele trei vârste în plan central, la dreapta fiind
imaginată simbolic Unirea Principatelor; partea
stângă, pictată de ucenicul lui Lenz, este diferită
de rest prin stil şi culoare.
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Germania se întoarce regulat la
trecutul sãu. În romanul „Decojind
ceapa”, Gunther Grass a evocat
copilãria sa la Dantzig ºi angajamen-
tul sãu în Waffen SS la sfârºitul
rãzboiului. În prezent, o carte în-
cearcã sã facã luminã asupra tre-
cutului Angelei Merkel. „Tinereþea
Angelei Merkel” evocã trecutul
actualului cancelar în Germania de
Est. Doi autori, Ralf Georg Reuth
ºi Gunther Lachmann, afirmã cã
aceasta a fost responsabilã cu „agi-
taþia ºi propaganda” (agitprop) la
nivelul tineretului comunist german.
Unele confidenþe ale actualului can-

celar au fost dezvãluite în revista
magazin „Brigitte”. Pânã acum,
Angela Merkel pomenise doar de-
spre rolul sãu cultural la nivelul or-
ganizaþiei, care cuprindea aproape
douã milioane de membri, ºi nu a
negat informaþia legatã de trecutul
sãu de tânãrã militantã în ex-RDG.
În cartea sa „Angela Merkel”, bio-
graful Gerd Langguth (Ed. RAO,
2005) chiar menþioneazã cã „nu este
suficient de clar dacã Angela Mer-
kel a fost secretarul cu probleme
de propagandã în FDJ sau numai
responsabil cultural. Este vorba de
unghiul în care analizãm acum

FDJ-ul. Un lucru este clar: colegii
din FDJ au fost prieteni buni cu
Angela Merkel”. Intervievatã în
2004, în privinþa rolului sãu ideolo-
gic Angela Merkel spunea: „Nu-mi
amintesc sã fi promovat agitaþia
într-o manierã sau alta. Am fost
responsabilã la departamentul de
culturã”. Astãzi, cancelarul care se
pregãteºte sã candideze pentru un
al treilea mandat la alegerile legisla-
tive din 22 septembrie a.c. se aratã
mult mai evazivã ºi înþeleaptã. „Eu
pot avea încredere doar în memo-
ria mea (...) ºi dacã mai apare câte
ceva eu mã pot acomoda”, spune
ea lãsând în suspensie alte revelaþii
din tinereþea sa în Germania de Est,
care ar putea ieºii la suprafaþã. „În-
totdeauna este aºa când apare
ceva, ºi este privit într-o luminã
foarte diferitã în Germania de
Vest. Atunci oamenii spun: acest
lucru încã nu a fost spus de ea.
Ceea ce mã intereseazã este cã nu
am încercat sã ascund vreun se-
cret. Poate cã mai sunt ºi alte lu-
cruri pe care nu le-am menþionat,
deoarece nu am fost întrebatã de
ele”, explicã ea. Angela Merkel
avea 35 de ani la cãderea Zidului
Berlinului, în 1989. Dupã un doc-
torat în fizicã în 1986, la Universi-
tatea din Leipzig, cu lucrarea „Cer-
cetare asupra mecanismului
reacþiilor de dezintegrare cu fi-

siune simplã ºi calcularea con-
stantelor sale de vitezã pe baza
metodelor chimice, cuantice ºi
statice”, ea a lucrat ca cercetã-
toare la un institut ºtiinþific de la
marginea Berlinului. Aproape ca toþi
tinerii compatrioþi, a fãcut parte din
„Tineretul liber german”, braþul
tânãr al partidului comunist, aflat
la putere. Susþine cã s-a ocupat
doar de acþiunile culturale, mai ales
cã s-a cãsãtorit cu Joachim Sauer
conducãtorul lucrãrii sale de doc-
torat. Pentru Mike Mohring, în pre-
zent ºef al CDU pentru provincia
orientalã Thuringe, activitatea po-
liticã a actualului cancelar în ex-
RDG „n-a depãºit bornele decen-
þei, pentru cã ea n-a lucrat pentru
partid sau pentru STASI, poliþia
politicã a regimului”. Spre deo-
sebire de alþi estici celebri, precum
actualul preºedinte al Republicii,
Joachim Gauck, care, pastor fiind,
a combãtut regimul comunist, ºi
al cãrui tatã a cunoscut gulagul
sovietic, Angela Merkel a spus în-
totdeauna cã nu a avut nici un rol
politic în ex-RDG. Tatãl sãu, Host
Kasner, pastor de asemenea, a
aparþinut aripii bisericii protestan-
te, care a susþinut puterea. El a
pãrãsit de bunãvoie Germania de
Vest (ex-RFG), pentru a se instala
în est, în 1954, dobândind porecla
de „Kasner roºu”.

Când Angela Merkel livreazã confidenþeCând Angela Merkel livreazã confidenþeCând Angela Merkel livreazã confidenþeCând Angela Merkel livreazã confidenþeCând Angela Merkel livreazã confidenþe

Guvernul sloven, de centru-stân-
ga, al premierului Alenka Bratusek, a
ajuns la un acord cu sindicatele din
aparatul de stat asupra unei noi scã-
deri a salariilor funcþionarilor publici,
în vederea stabilizãrii finanþelor þãrii,
transmite AFP. „Am ajuns la un re-
zultat satisfãcãtor”, a anunþat ieri mi-
nistrul Internelor ºi administraþiei pu-
blice, Gregor Virant, dupã mai bine
de 11 ore de negocieri cu sindicatele.
Acordul prevede scãderea salariilor a
160.000 de funcþionari sloveni, ceea
ce va permite economisirea a 190 de
milioane de euro în 2013 ºi a 260 de
milioane de euro în 2014, a precizat
Virant. „Funcþionarii cu un salariu ri-

Slovenia: Acord între guvern
ºi sindicate privind scãderea

salariilor funcþionarilor publici
Ministrul olandez pentru Afa-

ceri Sociale, Lodewijk Asscher,
vrea sã ridice „problemele” aso-
ciate cu libertatea de circulaþie a
lucrãtorilor în cadrul UE la Bru-
xelles, potrivit ediþiei de ieri a co-
tidianului „Telegraaf”, citat de
site-ul DutchNews.nl. Potrivit
„Telegraaf”, ministrul vrea intro-
ducerea pe agenda Comisiei Eu-
ropene a problemei privind „în-
locuirea” lucrãtorilor olandezi cu
forþã de muncã ieftinã din strãi-
nãtate. Asscher a fãcut aceste
comentarii luni seara, într-o dez-
batere cu expertul britanic în in-
tegrare David Goodhart, la Am-

Olanda vrea sã aducã pe agenda
CE problemele de liberã

circulaþie a muncitorilor în UE
sterdam. Ministrul s-a declarat
îngrijorat, de asemenea, de fap-
tul cã firmele de construcþii an-
gajeazã cetãþeni europeni din alte
þãri, pe salarii mai mici. „Ne con-
fruntãm cu efectele negative ale
unuia dintre pilonii UE - liberta-
tea de miºcare a persoanelor”, a
declarat ministrul. Potrivit coti-
dianului, existã temeri cã proble-
ma se va agrava în momentul în
care Olanda îºi va elimina toate
restricþiile de pe piaþa muncii pen-
tru România ºi Bulgaria, anul vi-
itor. Aproximativ 600.000 de per-
soane din alte þãri membre UE
trãiesc în prezent în Olanda.

dicat vor contribui mai mult decât cei
cu un venit modest”, a precizat Bra-
nimir Strukelj, negociatorul sindica-
telor din aparatul bugetar, dupã anun-
þul acestui acord, fãrã a face alte pre-
cizãri. Scãderile salariale vor fi efecti-
ve pânã la sfârºitul lui 2014, a adãu-
gat el. În 2012, precedentul guvern,
al premierului conservator Janez Jan-
sa, ajunsese deja la un acord cu sin-
dicatele asupra unei reduceri cu 8%
a salariilor funcþionarilor. Reducerile
fac parte dintr-un program de refor-
me fiscale aprobat de guvern la 9 mai,
menit sã îi permitã Sloveniei sã evite
solicitarea unui ajutor internaþional
pentru a ieºi din crizã, noteazã AFP.

Ministrul francez de Externe, Laurent Fabius
(foto), a declarat ieri cã preºedintele Siriei, Bashar
al-Assad, nu va lua parte la conferinþa internaþio-
nalã asupra Siriei, ce se va desfãºura la Geneva,
cu participarea reprezentanþilor regimului de la
Damasc ºi ai opoziþiei, ºi nici nu va face parte
dintr-un posibil guvern de tranziþie, consemneazã
agenþia EFE. „Bashar al-Assad este exclus de fapt”
dintr-un posibil guvern de tranziþie, a spus ºeful
diplomaþiei franceze într-un interviu acordat postu-
lui de radio RTL. El a menþionat, totodatã, cã se
lucreazã pentru ca reuniunea de la Geneva sã poatã
avea loc „la sfârºitul lunii mai”. Întrebat dacã pre-
ºedintele sirian va fi prezent, Fabius a rãspuns
„evident cã nu” ºi a reafirmat cã proiectul de acord
ce va fi prezentat la conferinþã menþioneazã cã
„va exista un guvern cu puteri depline, alcãtuit
prin consimþãmântul ambelor pãrþi”. Potrivit in-
terpretãrii ministrului francez, aceasta înseamnã
cã „va fi un guvern diferit de cel actual, învestit
cu puteri depline ºi care va fi constituit prin acor-

dul ambelor pãrþi, iar Bashar al-Assad nu are toate
puterile ºi nu ar fi acceptat niciodatã de opoziþie”.
Fabius a þinut sã precizeze cã nu i se cere preºe-
dintelui sirian sã demisioneze înaintea conferinþei,
dar a recunoscut cã succesul acesteia va fi „foar-
te greu” de obþinut. În opinia sa, una dintre priori-
tãþi o constituie „evitarea extinderii conflictului în
regiunile învecinate”. Tot despre Siria au discu-
tat, ieri, ºi premierul israelian, Benjamin Netanya-
hu, care a sosit la Soci - celebrã staþiune pe coas-
ta rusã a Mãrii Negre, care va gãzdui Jocurile
Olimpice de Iarnã din 2014 - pentru a se întâlni
cu preºedintele Vladimir Putin, pe care va încerca
sã-l convingã ca Rusia sã nu livreze rachete sol-
aer S-300 Siriei, relateazã AFP ºi Interfax. Un re-
prezentant al guvernului israelian a subliniat cã Ne-
tanyahu este „determinat sã facã totul” pentru a
împiedica aceste livrãri, care ar putea zãdãrnici
instituirea unei zone de interdicþie aerianã în Siria
ºi ar putea afecta echilibrul de forþe în regiune. În
acest context, publicaþia rusã „Vzgliad” scrie cã

primul ministru israelian îi va propune lui Putin ca
Rusia sã mute baza sa navalã din Tartus (Siria) la
Haifa, în Israel. Cu puþin timp înaintea sosirii lui
Netanyahu la Soci, presa de limbã arabã a relatat
cã Rusia a trimis deja mai multe baterii de S-300
regimului de la Damasc, conform ziarului arab
„Al Quds Al Arabi”, care apare la Londra.

Fabius: Bashar al-Assad nu va participa la conferinþa internaþionalã asupra Siriei

Germania de Est a furnizat
cobai laboratoarelor din Vest

Laboratoarele farmaceutice
occidentale au testat medicamen-
te, de-a lungul anilor, pe locuito-
rii ex-RDG, fãrã ca aceºtia sã
fie încunoºtiinþaþi de acele
practici. Potrivit hebdomatarului
„Der Spiegel”, peste 50.000 de
persoane au servit drept cobai.
În 2010, televiziunea publicã
MDR evocase cifra de 2.000 de
persoane. Diferenþele dintre cifre
sunt mari din cauza morþilor în
urma tratamentelor. Hebdomada-
rul a avut acces la arhivele de
medicinã, de asemenea la cele
ale Ministerului Sãnãtãþii ºi
Agenþiei de Sãnãtate din ex-
RDG. Acesta vorbeºte de 600 de
teste, efectuate în colaborare cu
mai mult de 50 de spitale din
întreaga þarã, inclusiv de
Spitalul Universitar din Berlinul
de Est. Pentru laboratoare,
aceste teste au oferit avantajul
de a putea fi realizate în mai
multã discreþie în Est decât în
Vest. Pentru ex-Germania de Est
au contat ºi banii primiþi ºi se
vorbeºte de pânã la 800.000 de
mãrci vest-germane.
Agent CIA arestat la
Moscova ºi predat
ambasadei SUA

Serviciile speciale ruse au
arestat, la Moscova, un agent
american din cadrul CIA, în timp
ce acesta încerca sã recruteze un
agent rus, dupã care l-au predat
ambasadei americane, scriu
agenþiile ruse de presã. „Agentul
CIA Ryan C. Fogle, care acþiona
sub acoperirea funcþiei de
secretar III în cadrul departa-
mentului politic al ambasadei, a
fost arestat în noaptea de luni
spre marþi”, a anunþat FSB
(serviciile de securitate ruse,
fostul KGB) citat de agenþii. „El
a fost predat ambasadei america-
ne, dupã (efectuarea unor)
proceduri necesare”, adaugã
sursa citatã.
Universitatea Oxford creazã
burse Margaret Thatcher

Universitatea Oxford a decis
sã-i aducã un omagiu fostului
premier britanic Margaret
Thatcher, decedatã luna trecutã,
creând un fond destinat acordãrii
unor burse de studii pentru
„viitori conducãtori”, mai ales
celor de origine modestã, scrie
„Daily Telegraph” în ediþia de
ieri. „Fondul Margaret That-
cher”, dotat cu 100 de milioane
de lire sterline (118 milioane de
euro), se bucurã de sprijinul unor
personalitãþi precum fostul
premier britanic Tony Blair sau
fostul preºedinte american
George Bush Sr. Scopul fondului
este de a le permite tinerilor care
au reuºit, „în pofida tuturor
obstacolelor”, sã se integreze în
prestigioasa universitate britani-
cã. În fiecare an, zece „bursieri
Thatcher” vor fi selectaþi din
întreaga lume, de preferat
provenind din medii defavoriza-
te, precizeazã cotidianul conser-
vator. Margaret Thatcher,
decedatã la 8 aprilie a.c., la
vârsta de 87 de ani, a studiat
chimia la Universitatea Oxford.
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Anunþul tãu!
CONSILIUL LOCAL CETATE ORGANI-
ZEAZÃ LICITAÞIE PENTRU VÂNZARE
TEREN EXTRAVILAN T98, PE DATA
DE 16.05.2013,ORELE 11, LA SEDIUL
SÃU DIN COMUNA CETATE. RELAÞII
LA TELEFON: 0251/364.022.
LICHIDATORUL judiciar al debitorului
SC ALINTO GROUP SRL, cu sediul in
CRAIOVA, str. ELENA FARAGO, nr. 1 A,
bloc 125 B, sc. 1, ap. 14, jud. Dolj, avand
CUI 15853669 si nr. la registrul comer-
tului J16/1613/2003, comunica credito-
rilor ca impotriva debitoarei a fost des-
chisa procedura insolventei conform
Legii 85/2006, dosar 7530/63/2013 Tri-
bunalul  Dolj. Notificam creditorii: ter-
menu1 pentru inregistrarea cererilor de
admiterea creantelor 16.05.2013; veri-
ficarea creantelor si intocmirea tabelu-
lui preliminar 30.05.2013; definitivarea
tabelului creantelor  13.06.2013.
LICHIDATORUL judiciar al debitorului
SC INTERCLASS TRADE SRL, cu se-
diul in CRAIOVA, str. NANTERRE, nr.
39, bloc I 9, sc. 2, ap. 1, jud. Dolj, avand
CUI 17262898 si nr. la registrul comer-
tului J16/390/2005, comunica credito-
rilor ca impotriva debitoarei a fost des-
chisa procedura insolventei conform
Legii 85/2006, dosar 7529/63/2013 Tri-
bunalul  Dolj. Notificam creditorii: ter-
menu1 pentru inregistrarea cererilor
de admiterea creantelor 22.05.2013;
verificarea creantelor si intocmirea ta-
belului preliminar 05.06.2013; definiti-
varea tabelului creantelor  19.06.2013.
SC GRIGOMOB SRL anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea prod. mo-
bilã ce se desfãºoarã în Craiova, str.
Sãrari nr. 25. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, zil-
nic între orele 9-14. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj pânã la data de 29.05.2013
(15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului în presã).

CERERI SERVICIU
Solicit angajare,
secretariat, admi-
nistraþie. Telefon:
0763/17.23.63.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Te-
lefon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã
caut de lucru ca me-
najerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Agenþia pentru Dez-
voltare Regionalã
Sud-Vest Oltenia or-
ganizeazã, la data
de 14 iunie 2013,
concurs pentru ocu-
parea a ºase posturi
pe duratã nedeter-
minatã. Detalii la te-
lefon: 0251/411.869.
Comunitatea Evrei-
lor din Craiova
anunþã ca fiind inte-
resatã de gãsirea
unei familii cu vârstã
medie care sã lo-
cuiascã ºi sã se în-
grijeascã de Cimiti-
rul Evreiesc din Cra-
iova. Beneficiazã de
toate utilitãþile lo-
cuinþei: apã, luminã,
telefon, fiind datã în
folosinþã în anul
2012. Telefon: 0251/
434.036, între orele
9.30-13.30 de luni
pânã vineri. Sem-
neazã Comunitatea
Evreilor din Craiova
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon: 0745/
602.422.

Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dul-
gherii, învelitor toa-
te tipurile de tablã,
curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoase
+ albumuri foto. Tele-
fon: 0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist
marochinãrie. Tele-
fon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând/schimb gar-
sonierã, Brazdã, bl.
G7, et.  3, cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Vând apartament
2 camere, Brazda
lui Novac. Telefon:
0762/307.962.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Te-
lefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, 4 ca-
mere, 4 balcoane,
ultracentral. Tele-
fon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã
+ teren. Telefon:
0766/577.828.
Vând apartament 3
camere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negocia-
bil. Telefon: 0762/
620.432.
Vând apartament 4
camere decoman-
date. Zonã centralã
(Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.

Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
VÂND casã cãrãmi-
dã, 3 camere + bu-
catãrie, baie + 700
mp teren. Telefon:
0762/627.878, 0766/
247.715.
Vând gospodãrie
formatã din 2 case,
anexe ºi curte 38 ari,
în Þigleºti, Valea
Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând proprietate
Cârcea-Viaduct, lo-
caþie deosebitã. Te-
lefon: 0721/995.405.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gher-
ceºti. 4300 m2, pomi
fructiferi, viþã-de-
vie. Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã cu etaj,
pod, subsol, con-
strucþie solidã, zonã
centralã, Agrono-
mie, 6 camere, 2
bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Tele-
fon: 0726/275.943.

S.C Romtelecom S.A vinde
prin licitaþie 1 proprietate imo-
biliarã în judeþul Olt. Proprieta-
tea se aflã în localitatea CARA-
CAL. Pentru mai multe detalii
privind proprietatea ºi regula-
mentul licitaþiei viziteazã-ne pe
www.realestate.romtelecom.ro.
Telefon de contact: 0766.686.668
Email: imobiliare@romtelecom.ro
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Vând casa D+P 6
camere, 2 bãi, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp, garaj. Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goi-
cea Micã, stare
bunã (5 camere,
baie cu boiler elec-
tric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã con-
struitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Cedez 4300 mp te-
ren intravilan în
schimbul – garso-
nierã + diferenþã
bani – la 10 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren 1275
mp cu viþã-de-vie
la Cârcea, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure
comuna Borãscu, ju-
deþul Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele înveci-
nate sau vând. Tele-
fon: 0763/616.711.
Vând teren Albeºti,
intravilan. Telefon:
0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.

VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
– ªimnicu de Sus
(600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/99.55.94.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Hyundai Lan-
tra 1.4, anul 1996,
70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon:
0767/116.092.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi
hormonii ºi antibioti-
cele din carne.Tele-
fon:0729/033.903
Albine – Familii pu-
ternice, cu 5-6 rame
cu puiet – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame
cu puiet. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin
altoiþi, fructe mari pu-
ieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/
428.437.

SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal. Te-
lefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 gra-
de. Telefon: 0745/
751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzi-
calã CMS 205, piese
Dacia noi, piei bovinã
argãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.

Vând faianþã micã
albã – faianþã micã
roz, negociabil. Tele-
fon: 0770/334.168.
Vând maºinã de
spãlat, televizor color,
frigider clasa A. Te-
lefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri
spirale pentru sus-
pensii dublurã la
Mercedes 190D, de
epocã. Telefon:
0251/598.518.
Vând masã lemn
masiv – ext.12 per-
soane, fotolii sculpta-
te gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, fri-
gidere, scaun ergo-
nomic, balanþã Ber-
kel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã
cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese
pentru gãtit etajat,
economic, rapid,
fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.

Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedalie-
re ºi contact cu cheie
Dacia 1310 nou, ar-
zãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoa-
re gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cositoare rota-
tivã 1,90 lãþime ºi
plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon:
0757/624.843.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã
aerul, apã terapeuti-
cã, mâncare ecologi-
cã, bãi terapeutice,
sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Tele-
fon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de cur-
te: curcani, gâºte,
gãini ouãtoare. Tele-
fon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând centralã electri-
cã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0743/462.582.
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Angajãm bucãtari ºi
ospãtari. Interviul

va avea loc joi,
16.05.2013, ora 9.00,
la adresa: strada Pãrului,
nr. 8, Craiova. Pentru
relaþii suplimentare,
sunaþi la numãrul de

telefon: 0756/196.631

Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã,
apã caldã, defectã. Te-
lefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciu-
curi iarnã 175/65
R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Te-
lefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.

Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine
din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neo-
clasic ºi pianinã. Te-
lefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, mone-
dã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce mar-
murã 1200/400/100
scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.

Vând pat dublu 2m
X 2 m, tãblii nou –
nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46
bãrbat- fermoar-
nasturi-tineret, ex-
cepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufra-
gerie lemn masiv,
mobilã dormitor,
aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese,
scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând ceragem cu
ºi fãrã perinã elec-
tricã; ceas foarte
vechi (peste 100
ani) în stare de
funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã ger-
manã 12 cm lãþime,
izolare hidro la bãi,
balcoane, subso-
luri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri,
portrete, peisaje,
naturi statice, icoa-
ne ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã de-
sen (mare) ºi indica-
toare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Te-
lefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre
cu geam. Telefon:
0351/170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V
x 55 AH, ROMBAT
sau MONBAT. Tele-
fon: 0722/382.970.
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR
CU BOI sau altul
mai mare ºi mai
frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor
sculptat ,  cana-
pea, fotolii mãsu-
þã hol.  Telefon:
0761/824.947.
Cumpãr tablouri,
monede, timbre,
ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiec-
te regaliste, acte, an-
tichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde

sãmânþã de floarea-
soarelui Favorit

ºi Performer, lucernã,
orzoaicã, ovãz ºi mazãre
la cele mai mici preþuri.

Relaþii suplimentare
la telefoanele:
0251/468.159

0785/292.188

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez la bloc,
Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/
047.095
ÎNCHIRIEZ casã
Fãcãi, fãrã chirie,
doar costurile în-
treþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº.
Telefon: 0766/
463.563.
Primesc în gazdã
o fatã. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5,
sau G6. Telefon:
0762/109.595.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3
camere modificat
în 4 camere, blocu-
rile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces
bilateral, pretabil
firmã. Telefon:
0744/541.452.

Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut), complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament
ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobi-
lat, centralã termi-
cã, tot confortul,
250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez garsonie-
rã bulevardul „1
Mai”. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez aparta-
ment trei camere
G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã
Medicinã. Telefon:
0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani,
singur, nefumãtor,
neconsumator de
bãuturi alcoolice,
caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Bres-
tei. Preþ convena-
bil. Telefon: 0740/
895.691.

Doresc apartament
mobilat 2 sau 3 came-
re. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craio-
vean cu vilã, pensi-
onar, sãnãtos, al-
truist, caut partene-
rã compatibilã. Tele-
fon: 0251/458.192.
Salariat,  50 de
ani,  nefumãtor,
neconsumator de
bãuturi alcoolice,
caut doamnã se-
rioasã, fãrã obli-
gaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Domn singur do-
resc doamnã 65
ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

CITAÞII
S.C. MILRO S.R.L.,
CU SEDIUL ÎN CO-
MUNA PIELEªTI,
SAT PIELEªTI ESTE
CITATÃ LA JUDECÃ-
TORIA CRAIOVA, ÎN
DATA DE 29.05.2013,
COMPLET CCOM 5,
ORA 10,30, ÎN CALI-
TATE DE PÂRÂT
DEBITOR, DOSAR
NT. 30211/215/2012,
ÎN PROCES CU S.C.
S A L U B R I TAT E
CRAIOVA  S.R.L.

DIVERSE
Pensionar singur
caut familie pentru în-
treþinere la þarã. Te-
lefon: 0762/603.748.
Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru
companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

Absolvenþii clasei a
XII-a D, promoþia
1983, liceul Nico-
lae Bãlcescu (as-
tãzi Carol I), Craio-
va, diriginta d-na
Prof. Olga Curela-
ru, sunt invitaþi sã-i
contacteze pe co-
legii MARIUS MI-
TRICA (tel.: 0761/
115.246, email:
m.mitrica@romte-
lecom.ro) sau CA-
MELIA FLORES-
CU (tel.: 0723/
622.703 sau 0768/
264.822, email: ka-
meliaflorescu@ya-
hoo.com) pentru
organizarea întâlni-
rii de 30 de ani de
la absolvirea liceu-
lui (intenþionam în
iunie 15, anul aces-
ta 2013). Mulþumiri
anticipate pentru
promptitudine.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu
documente pe nu-
mele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  re-
compensã. Tele-
fon: 0764/292.916.
CONDOLEANÞE
Colegii din Direc-
þia Afaceri Euro-
pene din cadrul
Consiliului Jude-
þean Dolj sunt alã-
turi de Carmen
Teodorescu la
greaua încerca-
re pricinuitã de
decesul socrului
ºi transmit con-
doleanþe familiei
îndoliate

DECESE
Familia Teodorescu
Dan, Culiþã Viorel,
Calotã Mihai ºi
Smeu Traian, anun-
þã cu nemãrginitã
durere moartea ful-
gerãtoare a celui ce
a fost TEODORES-
CU  IULIAN, ofiþer,
director comercial

Electroputere ºi
profesor la catedra
de calculatoare a
Universitãþii Craio-
va, un minunat soþ,
tatã ºi bunic, un
exemplu pentru
noi toþi. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
Înmormântarea are
loc azi, 15.05.2013,
Biserica Sf. Maria,
Cimitirul Sineasca,
ora 12.



miercuri, 15 mai 2013 cuvântul libertãþii / 15

Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

O nouã selecþie în vederea întoc-
mirii selecþionatei judeþene este pro-
gramatã astãzi, de la ora 17, în oraºul
Bãileºti, fiind convocaþi jucãtori de
la mai multe echipe din Liga a V-a,
care trebuie sã se prezinte la stadio-
nul din localitate la ora 16.15. Comi-
sia de selecþie va fi alcãtuitã din staff-
ul de antrenori ai AJF Dolj ºi îi cu-
prinde pe: Marian Bondrea - preºe-
dinte, Petre Petculescu, Dorel Toma,
Florin ªoavã, Mugurel Guºatu, Ma-
rian Calafeteanu ºi Bogdan Budes-
cu. Jucãtorii recomandaþi de cluburi
care vor evolua astãzi sunt: Portari:
Pericicã Costel – 1994, Agrifarm În-
torsura, Mavrodin Cãtãlin - 1995 - Sic
PAN Unirea, Mitran Bogdan – 1994,

AJF Dolj alege fotbaliºtiAJF Dolj alege fotbaliºtiAJF Dolj alege fotbaliºtiAJF Dolj alege fotbaliºtiAJF Dolj alege fotbaliºti
în fieful lui „nea Mãrin”în fieful lui „nea Mãrin”în fieful lui „nea Mãrin”în fieful lui „nea Mãrin”în fieful lui „nea Mãrin”
Un nou trial pentru selecþionata judeþeanã va avea loc astãzi, în Bãileºti, de la ora 17

 CLASAMENT     M     V      E      Î    G                 P

SCM Craiova a încheiat sezonul
practic de mai mult de o lunã, ultime-
le meciuri din campionat contând
doar pentru statisticã ºi acumulare
de experienþã, însã vineri va disputa
una dintre partidele cele mai impor-
tante ale anului, cea în care portarul
Ildiko Barbu îºi va face retragerea.
Cu aceastã ocazie, Oltchim va veni
în Bãnie cu toate vedetele pentru
meciul demonstrativ programat de la
ora 17.30, pentru care biletele costã
5 lei ºi se vând deja la Polivalentã.
Ildiko Barbu a fãcut ieri câteva de-
claraþii cu prilejul acestui eveniment
care o are în prim-plan: „Este o mare
onoare sã se organizeze acest meci
pentru retragerea mea din handbal ºi
nu l-aº da pe toþi banii din lume. Am
vrut sã renunþ la activitate încã de
anul trecut, fiindcã îmi doresc foarte
mult un copil, însã la insistenþele an-
trenorului Bogdan Burcea am mai
continuat un sezon. Nu am regrete
dupã o asemenea carierã, mã simt
împlinitã profesional ºi acest joc de
retragere vine ca o încununare a tot
ceea ce am fãcut pentru handbal. Le
sfãtuiesc pe tinerele jucãtoare sã dea

Ediþia 2013-2014 a Ligii I se va
desfãºura în sistem de campionat
normal dacã în sezonul urmãtor,
dupã încheierea procesului de
licenþiere, vor rãmâne 16 echipe ºi
în sistem cu play-off dacã vor fi 14
formaþii sau mai puþine, a anunþat,
ieri, preºedintele LPF, Dumitru
Dragomir. „Am anticipat ºi am ºtiut
cã vine aceastã avalanºã. Am
studiat sistemele de joc din toate
þãrile ºi suntem pregãtiþi. Dacã
rãmânem 14 echipe suntem
pregãtiþi pentru sistemul de play-
off ºi play-out, dacã rãmânem 16
echipe va fi un campionat normal,
iar dacã rãmân 12 sau 13 echipe va
fi tot play-off ºi play-out”, a spus
Dragomir. El este însã de pãrere cã
Liga I va avea în cel mai rãu caz 16
echipe în ediþia 2013-2014.
Instanþa de fond ºi mai apoi

Play-off în Liga I dacã rãmân 14 echipe
Miticã Dragomir a declarat cã de la anul licenþa ar putea fi obligatorie

doar pentru echipele care participã în cupele europene

Comisia de Apel din cadrul FRF au
respins dosarele cluburilor Rapid
ºi „U” Cluj, ambele aflate în
insolvenþã, privind acordarea
licenþei pentru ediþia 2013-2014 a
Ligii I. Conform regulamentului,
dupã data de 10 mai, cluburile care
nu au primit licenþã la instanþele de
pe plan naþional pot ataca decizia
la TAS, care trebuie sã se pronun-
þe pânã în 31 mai. Dragomir a
declarat cã din sezonul viitor
criteriile pentru obþinerea licenþei
de Liga I pot deveni mai uºoare
numai dacã FRF doreºte: „E posibil
sã se renunþe la licenþiere pentru
echipele care nu participã în
cupele europene, dar nu e drept,
pentru cã atunci s-ar implementa
haosul în fotbalul românesc. Pãi de
ce sã-i mai plãteascã cluburile pe
jucãtori, jucãtorii sã mai respectã

programul ºi aºa mai departe. Cred
cã se poate trece la partea sensibi-
lã a licenþierii dacã se doreºte. Aºa
cum s-a putut la Liga a II-a sã se
anuleze licenþierea, pentru cã altfel
nu rãmâneau nici ºapte echipe, aºa
se pot face compromisuri ºi pentru
Liga I”. Oficialul LPF admite cã
FRF trebuia sã fie mai atentã
atunci când a semnat contractul cu
UEFA privind dosarul de licenþiere,
„care este de o duritate extraordi-
narã”. „Datoriile Rapidului ºi
Universitãþii Cluj nu se comparã cu
datoriile celor de la Real Madrid
sau Juventus. Numai cã noi am
vrut sã fim mai catolici decât Papa.
Comitetul Executiv ºi Adunarea
Generalã a FRF nu pot schimba
nimic în ceea ce priveºte situaþia
cluburilor Rapid ºi U Cluj” a spus
Dragomir.

SCM Craiova – Oltchim, vineri la Polivalentã

Ildiko Barbu: „N-aº da meciul de retragere
pe toþi banii din lume”

totul pentru acest sport ºi în pri-
mul rând sã joace cu sufletul, sã
nu se gândeascã la partea finan-
ciarã în primul rând, fiindcã spo-
rul le va oferi multe satisfacþii. Am
acceptat sã joc la Craiova fiindcã
m-a încântat proiectul. A fost
greu, am jucat în Liga a II-a pen-
tru prima datã în carierã, echipa a
jucat meciurile de acasã la Cara-
cal, la Severin ºi la Filiaºi, însã în
sfârºit a revenit în Polivalentã,
unde este o atmosferã deosebi-
tã. Las poarta Craiovei pe mâini
bune, îmi place foarte mult Mire-
la Nichita, cred cã va face o trea-
bã bunã aici”. Antrenorul Bog-
dan Burcea i-a fost alãturi sporti-
vei la conferinþa care a prefaþat
jocul de retragere. „Doamna Bar-
bu este o sportivã unicã. Rar am
mai întâlnit în cariera mea un om
cu asemenea atitudine, talent, de-
votament ºi evident o sportivã de
un mare talent ºi seriozitate. Regret
enorm cã se retrage, dar îi mulþu-
mesc pentru tot cea fãcut la Craio-
va” a spus tehnicianul craiovean.
Altfel, participanþii la Gala Super-

kombat World Grand Prix 2013 Cra-
iova, de sâmbãtã 18 mai, vor fi pre-
zentaþi în pauza meciului de hand-
bal SCM Craiova - Oltchim ºi vor
oferi spectatorilor invitaþii la specta-
colul de sâmbãtã.

Avântul Verbiþa, Militaru Remus -
1986 Unirea Vela. Stoperi: Prunã Bog-
dan – 1993, Iovan Raducu – 1993,
ambii Flãcara Moþãþei, Croitoru ªte-
fan – 1990, Viºan Ionuþ – 1995, ambii
Sic PAN Unirea, Pericicã ªtefan - 1993
- Agrifarm Întorsura, Speriatu Mihãiþã
- 1994 - Libero Pleniþa, Ciocan Ionuþ
– 1988, Firu Telu - 1986 – ambii Avân-
tul Verbiþa, Drãghici Eugen - 1992 -
Galicea Mare, Ungureanu Florin –
1997, Aranghel Doru – 1991, ambii
Recolta Urzicuþa, Împãrãþelu Cãtãlin
- 1990 - Eruga Siliºtea Crucii, Ruican
Marius - 1992 - Voinþa Caraula, Firan
Mihai – 1987, Vãduva Claudiu – 1988,
ambii Viitorul Vârtop, ªtefan Daniel -
1993 - Avântul Giubega, Gâtan Nicu-

ºor - 1990 - Unirea Vela. Fundaºi stân-
ga: Stoica Mihai – 1991, Sârbu Mihai
– 1995, ambii Pleniþa, Stãnucã Mihai
- 1987 - Galicea Mare, Prãzaru Ion -
1993 - Unirea Vela. Fundaºi dreapta:
Abagiu Daniel - 1992 – Pleniþa, Zida-
riu Toni - 1995 – Pleniþa, Totora Mar-
cel - 1994 - Galicea Mare. Mijlocaºi:
Cojocaru Nicuºor – 1994, Mormu-
zachi Andrei – 1994, ambii Avântul
Giubega, Totora Mirel – 1987, Sãrda-
ru Adrian – 1992, Rujan Ciprian - 1991
– toþi de la Galicea Mare, Mutuleanu
Cristian – 1988, Marin Cosmin – 1995,
ambii Viitorul Vârtop, Prunã Alex –
1993, Catanã Mãdãlin – 1992, ambii
Flacãra Moþãþei, Ruican Constantin
– 1994, Budicã Ionuþ – 1995, Tãnãsie

Constantin - 1995 toþi de la Sic PAN
Unirea, Rus Tomi – 1991, Pleniþa,
Panduru Ilie – 1993, Agrifarm Întor-
sura, Tudoran Mãdãlin – 1990, Flori
Alex - 1990 – ambii de la Avântul Ver-
biþa, Caldeº Gheorghe – 1990, Bu-
drea Gheorghe – 1988, Bunget
Eduard - 1996 – toþi de la Voinþa Ca-
raula, Ciobanu Darius – 1987, Oprea
Dãnuþ – 1994, Ciobanu Laurenþiu -
1986 toþi de la Unirea Vela, Poienaru
Tantian – 1992, Eruga Siliºtea Cru-

cii, Matei Cosmin - 1995 - Viitorul
Dobridor. Atacanþi: Orascu Ionut -
1995 - Flacãra Moþãþei, Lungu ªte-
fan - 1993 – Pleniþa, Panait Cãtãlin –
1991, Juncu Ionuþ – 1993, Matei Io-
nut - 1994 toþi de la Avântul Verbiþa,
Sandi Adrian - 1986 - Eruga Siliºtea
Crucii, Cruceru Marian – 1985, Mo-
raru Marin - 1988 – ambii de la Voin-
þa Caraula, Capac Aurel – 1988, Vii-
torul Vartop, Piscanu ªtefan – 1992
- Viitorul Dobridor.

Steaua 31 23 6 2 67-23 75
Pandurii 31 18 5 8 53-39 59
Astra 31 17 6 8 59-32 57
Petrolul 31 15 12 4 54-30 57
Dinamo 31 15 8 8 44-33 53
Vaslui 31 13 10 8 43-33 49
Rapid 31 12 9 10 31-30 45
FC Braºov 31 12 9 10 43-44 45
CFR Cluj 31 11 11 9 49-34 44
Mediaº 31 11 8 12 38-44 41
Oþelul 31 10 10 11 35-38 40
„U” Cluj 31 9 8 14 32-47 35
Ceahlãul 31 8 7 16 38-54 31
Viitorul 31 6 12 13 34-49 30
Concordia 31 6 11 14 25-46 29
Severin 31 6 9 16 31-43 27
Iaºi 31 7 5 19 30-45 26
Bistriþa 31 3 8 20 19-62 17

Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.Rapid, „U” Cluj ºi Severinul nu au primit licenþa pentru sezonul viitor.

Liga I - Etapa a 31-a
Dinamo – Steaua 0-2

Au marcat: Boubacar 13 – aut., Tãnase 70.

Gaz Metan – Oþelul 1-2

Au marcat: Vitinho 47 / Benga 49, Vancea 59.

Ceahlãul – FC Vaslui 0-2

Au marcat: Temwanjera 62, Antal 75.

Concordia – Petrolul 1-1

Au marcat: Ghionea 47 / Grozav 44.

CS Severin – Pandurii 1-3

Au marcat: Fl. Costea 62 / Anton 33, 36, Ibeh 49.

Astra Giurgiu – Rapid 3-2

Au marcat: Takayuki 45, Yahaya 70, Bukari 93
/ E. Dicã 77, Herea 91.

 „U” Cluj – CSMS Iaºi 0-2

Au marcat: Þigãnaºu 21, Pãtulea 42.

FC Braºov – CFR Cluj 0-0

Viitorul – Gloria Bistriþa 2-0

Au marcat: Al. Lazãr 27, N. Dicã 55.
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Primul trofeu european al sezonului
se va decerna în această seară la Am-
sterdam, încă deţinătoarea Ligii Campio-
nilor, Chelsea Londra, şi Benfica Lisa-
bona, urmând să-şi încrucişeze săbiile
pentru coroana supremă.

Lusitanii au amintiri dintre cele mai
preţioase cu capitala Olandei, ei cuce-
rind aici în urmă cu 51 de ani ultimul lor
trofeu c ontinental (dintr-un total de
două), după un fabulos 5-3 cu Real
Madrid, în Cupa Campionilor Europeni.

Partida de “ArenA” vine însă într-un
moment extrem de delicat pentru băieţii
lui Jorge Jesus, ei cedând, nu mai de-
parte de duminică, postura de lider în
campionat, şi cel mai probabil titlu, după
un 1-2 cu rivala de moarte Porto, for-
maţie ce are acum un avans de un punct
cu doar o rundă rămasă de jucat.

Măcar tehnicianul portughez nu are
probleme de efectiv, singura dilemă pla-
nând doar asupra celui ce i se va alătura

SPORT LA TV, ASTĂZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Europa, finala: Benfica – Chel-

sea / 4:00 – FOTBAL – Cupa Libertadores, optimi de finală,
manşa secundă: Corinthians – Boca Juniors (în tur 0-1).

Digi Sport 2
13:00 – TENIS ATP – Turneul de la Roma: ziua a treia.
Digi Sport 3

17:00 – HANDBAL (F) – Liga Naţională: HC Zalău – HC
Dunărea Brăila / 18:30 – FOTBAL ÎN SALĂ – Cupa Româ-
niei: Spicom Sf. Gheorghe – City us Tg. Mureş.

Dolce Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Europa, finala: Benfica – Chel-

sea / 2:30 – BASCHET NBA.
Dolce Sport 2
19:15 – FOTBAL – Camp. Greciei: Atromitos Atena –

PAOK Salonic.
PRO TV
21:45 – FOTBAL – Liga Europa, finala: Benfica – Chelsea.
GSP TV

2:30 – FOTBAL – Camp. SUA: Phila-
delphia Union – LA Galaxy.

Eurosport
11:30, 15:15 – TENIS DE MASĂ –

Camp. Mondial / 16:30 – CICLISM –
Turul Norvegia: etapa întâi / 0:15 – CI-
CLISM – Turul Californiei (SUA): etapa a patra.

Eurosport 2
13:30 – TENIS DE MASĂ – Camp. Mondial / 15:15 –

CICLISM – Turul Italiei: etapa a 11-a / 18:30 – TENIS DE
MASĂ – Camp. Mondial.

Ambele combatante vin din Liga
Campionilor, unde au înregistrat
următoarele rezultate:

Benfica: 0-0 (d.) şi 2-1 (a.) cu Celtic, 0-2 (a.) şi 0-0 (d.)
cu Barcelona, respectiv 1-2 (d.) şi 2-0 (a.) cu Spartak Mos-
cova. Clasament: 1. Barcelona 13p, 2. Celtic 10p, 3. Benfi-
ca 8p, 4. Spartak 3p.

Chelsea: 2-2 (a.) şi 0-3 (d.) cu Juventus, 4-0 (d.) şi 6-1
(a.) cu Nordsjaelland, respectiv 1-2 (d.) şi 3-2 (a.) cu Şah-
tior Doneţk. Clasament: 1. Juventus 12p, 2. Şahtior 10p, 3.
Chelsea 10p, 4. Nordsjaelland 1p.

Chelsea
16-imi: 1-0 (d. / Oscar) şi 1-1 (a. / Hazard) cu Sparta

Praga.
Optimi: 0-1 (d.) şi 3-1 (a. / Mata, Terry, Torres) cu

Steaua.
Sferturi: 3-1 (a. / Torres 2, Moses) şi 2-3 (d. / Torres,

Moses) cu Rubin Kazan.
Semifinale: 2-1 (d. / Moses, D. Luiz) şi 3-1 (a. / Torres,

Moses, D. Luiz) cu FC Basel.
Meciuri – 8: victorii – 5, remize – 1, înfrângeri 2 (golave-

raj 15-9).
Golgheter în competiţie: Torres – 5 goluri.

Benfica
16-imi: 1-0 (d. / Cardozo) şi 2-1 (a. / Ola John, Matici)

cu Leverkusen.
Optimi: 1-0 (a. / aut. Carasso) şi 3-2 (d. / Jardel, Cardo-

zo 2) cu Bordeaux.
Sferturi: 3-1 (a. / Rodrigo, Lima, Cardozo) şi 1-1 (d. /

Salvio) cu Newcastle.
Semifinale: 0-1 (d.) şi 3-1 (a. / Gaitan, Cardozo 2) cu

Fenerhahce.
Meciuri – 8: victorii – 6, remize – 1, înfrângeri 1 (golave-

raj 14-7).
Golgheter în competiţie: Cardozo – 6 goluri.

Drumul până în finală

Liga Europa
îşi desemnează laureata

Benfica – Chelsea
Stadion: „ArenA” – Amsterdam, astăzi, ora

21:45, Digi 1, Dolce 1, PRO TV
Echipe probabile

Benfica: Artur – Andre Almeida, Luisao, Garay,
Melgarejo – Gaitan, Salvio, Matici, Enzo Perez –

Cardozo, Lima. Antrenor: Jorge Jesus.
Chelsea: Cech – Azpilicueta, David Luiz, Ivano-

vici, Ashley Cole – Ramires, Lampard – Moses,
Mata, Oscar – Torres. Antrenor: Rafael Benitez.

Arbitru: Bjorn Kuipers (Olanda).

Britanicii, procentaj maxim în singurele două
confruntări directe

Chelsea şi Benfica s-au mai întâlnit până acum doar în “dubla” din sferturile sezonului trecut
de Ligă, când londonezii s-au impus atât pe “Da Luz”, cât şi pe “Stamford Bridge”. În Portugalia
a fost 1-0 (Kalou, acum la Lille), iar în Insulă 2-1. Calificarea n-a venit însă deloc uşor. Lampard
(21) a deschis scorul din penalty, pentru ca în minutul 85 Benfica să egaleze (Javi Garcia,
actualmente la City) si să preseze apoi fantastic. Fond pe care albaştrii au lovit pe contraatac
(90+2), ironia sorţii, printr-un portughez, Raul Meireles (acum la Fenerbahce).

- 8 finale a jucat până acum Benfica în competiţiile europene, 7 de Cupa Campionilor Europeni
şi una de Cupa UEFA. A triumfat doar în două, chiar în primele, ambele în C1 (3-2 în 1961 cu
Barcelona şi 5-3 în 1962 cu Real Madrid). Eşecurile au venit contra lui Milan (1-2, în 1963), Inter
Milano (0-1, în 1965), Man. United (0-0, 1-4 după prelungiri, în 1968), Anderlecht (în Cupa UEFA
1983, când lusitanii au eliminat în semifinale pe „U” Craiova. A fost 1-1 la Lisabona şi 0-1 la
Bruxelles), PSV Eindhoven (0-0, 5-6 la penalty-uri, în 1988) şi din nou Milan (0-1, în 1990).

- 4 finale de cupe europene are disputate până în prezent Chelsea, două în Cupa Cupelor,
ambele câştigate, 1-1 şi 2-1 la rejucare cu Real Madrid (1971) şi 1-0 cu VfB Stuttgart (1998) şi
tot atâtea în Liga Campionilor, însă doar una adjudecată. Cea de anul trecut cu Bayern Munchen
(1-1, 4-3 la penalty-uri). Finala pierdută s-a disputat în 2008 (1-1, 5-6 la penalty-uri) contra
compatrioatei Man. United.

- 31 de meciuri a jucat până acum Benfica contra formaţiilor din Anglia, înregistrând un
palmares negativ, 10 victorii, 5 egaluri şi 16 înfrângeri (golaveraj 42-54).

- 8 partide a susţinut până în prezent Chelsea contra echipelor portugheze, având 5 succese,
o remiză şi două eşecuri (golaveraj 12-6).

golgheterului Oscar Cardozo (foto
stânga) în linia ofensivă, Lima sau Ro-
drigo. Trio ce a înscris în acest sezon
nu mai puţin de 71 de goluri din cele
118.

De cealaltă parte, lucrurile sunt oare-
cum inversate. Londonezii au trecut în
week-end de Aston Villa (2-1), punând
practic mâna pe un nou loc calificabil în
Liga Campionilor, numai că victoria de
la Birmingham s-ar putea să-i coste. John
Terry şi Eden Hazard s-au accidentat şi
au suficiente şanse să rateze finala.

În absenţa senegalezului Demba Ba,
fără drept de joc după ce a evoluat în
competiţie pentru Newcastle, speranţe-
le lui Rafa Benitez se îndreaptă spre Fer-
nando Torres (foto dreapta) şi Victor
Moses, care au perforat porţiile adverse
de nouă ori în Europa League. Plus că
cei doi vor fi susţinuţi de unul dintre cei
mai buni pasatori decisivi din Premier
League, este vorba de Juan Mata.


